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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E AUDITIMIT

RAPORT PERFUNDIMTAR

MBI
REALIZIMIN E ANGAZHIMIT TE AUDITIMIT, NE UNIVERSITETIN “EQREM
CABLEJ”, GJIROKASTER

L. Pérmbledhje ekzekutive

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (shkurt UGJ), &shté institucion publik i arsimit t& lartg, |
krijuar me Vendimin e KM-sg, Nr.414, daté 12.11.1991, mbi bazén e Institutit t& Larts Pedagogjik
3-vjecar, krijuar me vendim t&€ KM-sé nr.4, daté 08.01.1971.

Universiteti “Eqrem Cabej”, &sht& organizuar dhe funksionon né& pérputhje me Ligjin nr.80/2015
“Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”, me aktet nénligjore pér arsimin e larté dhe me Statutin dhe Rregulloret e Brendshme
t€ tij. Statuti i Universitetit &shté miratuar nga Senati Akademik me vendimin nr.20, daté
30.08.2021, si dhe nga Bordi i Adminsitrimit me vendimin nr.34, daté 12.08.2021. Rregullorja e
brendshme e Universitetit “Eqerem Cabej, sipas periudhave éshté miratuar me vendimet nr.7, daté
19.05.2011, nr.9, dat& 12.07.2013, nr.34, daté 20.12.2016 dhe nr.26 daté 8.09.2020 t& Senatit
Akademik, ku pércaktohen dhe trajtohen misioni, q&llimi, organizimi strukturor i UGJ, detyrat dhe
funksionet e organeve dhe autoriteteve drejtuese, punésimi i personelit akademik dhe
administrativ, programet e studimit dhe organizmi i tyre, si dhe kriteret e rregullat e disiplings s&
punés etj.

UGJ synon (€ arrijé standard cilésore né fushén akademike dhe t& pérgatité profesionisté t& zotg,
sipas programeve pérkatése t& studimit, t& rrité cilésing e kérkimit ng fushat prioritare t& kérkimit
shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, si dhe t& jet¢ gendér e réndésishme e zhvillimit t&
géndruesh&m e rajonit jugor.

Objekti i veprimtarisg, organizimi dhe funksionimi i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér,
gshte i pércaktuar né Statut dhe rregulloret e miratuara dhe ka pér mision:
- 1€ krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe t¢ mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve, si edhe té formojé specialisté té larté dhe shkencétar 1é rinj,
- T€ ofrojé mundési pér 1é pérfituar nga arsimi i larté giaté gjithé jetés;
- T¢ kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal, si
dhe né forcimin e sigurisé publike dhe kombétare;
- T¢ kontribuojé né rritjen e standardeve té demokracisé e té qytetérimit té shogérisé dhe né
pérgatitjen e studentéve pér njé shogéri (é tillé.
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Objektivi kryesor pér ¢éshtjet e auditimit ka qené, vlerdsimi i ploté i veprimeve t&€ marra nga
menaxhimi i UGJ, né drejtim t& elementéve t& kontrollit, si edhe mbi t& gjitha aktivitetet strategjike,
funksionale apo operative, me qéllim shprehjen e opinionit mbi funksionimin e kontrolleve, mbi
mbajtjen né nivele t& pranuara t& risqeve & identifikuara dhe kryetjen e veprimtarive, né funksion
t& arritjes s&€ objektivave t& planifikuara me ekonomi, efektivitet dhe eficencé, si dhe né
pajtueshméri me politikat, procedurat, ligjet dhe rregulloret e miratuara.
Drejtoria e Auditimit, auditoi subjektin UGY, duke i kushtuar vémendje objektivave kryesore té
sistem/fushave, qé lidhen me:

- zbatimin e rekomandimeve I8 1éna nga auditimet ¢ méparshme;

- sistemin e drejtimit dhe strukturés organizative;

- funksionimin ¢ Bordit t& Administrimit;

- sistemin e pagave dhe pérputhshméria me legjislacionin;

- sistemin e buxhetit dhe burimet e financimit;

- sistemin e prokurimeve té& fondeve publike;

- sistemin e kontabilitetit financiar;

- sistemin pé&r menaxhimin e aktiveve;

- sistemin mbi pérdorimin e fondeve pér bursat;

Misioni dhe qéllimi i auditimit: &shié vlerésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém mbi bazé
risku, si dhe dhénia e nj& sigurie objektive (& arsyeshme nivelit t& [arté t& menaxhimit, me qéllim
pér t& shtuar vlerén e pér t& pérmirésuar veprimtaring e njésisé publike, duke ndihmuar pér t&
arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie # disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e
pérmirésuar frytshméring e menaxhimit & riskut, si dhe proceset e kontrollit e t&8 menaxhimit.
Periudha e audituar: Nga data 01.05.2018 deri mé datén 31.05.2022.

Auditimi u krye: Nga data 27.06.2022 deri me daté 16.07.2022.

Auditimi u realizua, sipas drejtimeve t&§ pércaktuara ng programin e angazhimit t& auditimit
nr.4116/1 prot., daté 24.06.2022.

Rezultatet e auditimit, pérmbledhje e gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve:

- Nga 5 rekomandime t& [&na nga auditimet e méparshme ishin realizuar 3, ishte realizuar
pjesérisht 1, dhe nuk ishte realizuar rekomandimi :“7¢ merrén masa urgjente pér té véné né
eficencé ish godinén e ushtarakéve, e cila éshié né administrim 1é Universitetir”.

- Struktura organike ¢ UGJ, pér vitin 2022, &sht¢ miratuar me numrin e pérgjithshém t&
personelit 181 gjithsej dhe né fakt funksionon me 175, nuk &shté plotésuar pér 6 vende pune,
jo né pérputhje me strukturén organike t& miratuar.

- Lidhur me vlerésimin e performancés né puné t& punonjésve u konstatua se pér periudhén
objekt auditimi, nuk ishin kryer vlergsimet vjetore t& punés, referuar pércaktimeve né pikén
19, t€ rregullores s& brendshme nr.10921/9 Prot., daté 08.09.2020 “Rregullore pér organizimin
dhe funksionimin e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve ndihmés Akademike-Admnistrative”, miratuar
me vendim t€ Senatit Akademik nr.26, daté 08.09.2020.

- Lidhur me plotésimin e dosjeve t& personelit me dokumentacion u konstatuan parregullsi t&
karakterit t€ perputhshmérisg ligjore, pasi nuk ka fleté inventari, nuk ka flet& prezantuese t&
dosjes teknike, si dhe dokumentacioni i dosjeve &shté fotokopje dhe jo kopje e noterizuar jo né
pérputhje me pércaktimet n& kreun II, pika 1, lidhjet nr.1 dhe nr.2, t&¢ VKM nr. 833, daté
28.10.2020 “Pér rregullat e hollgsishme pér pérmbajtjen, procedurén e administrimin e dosjeve
t€ personelit e t& regjistrit gendror t€ personelit™.

- BA, ka ushtruar funksionet e tij sipas pércaktimeve né& aktet ligjore né fuqi, por u konstatua se
akoma nuk &sht& miratuar rregullorja financiare e universitetit, referuar pércaktimeve t& nenit
49 pika ‘e’, € Ligjit nr.80/2015, dat& 22.07.2015, ku citohet: “Jep mendim pér
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projekirregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té tij ", si dhe pércaktimeve
né nenin 21, pika 4, t& statutit, ku citohet: “Miraron rregulloren pér administrimin, financat
dhe kontabilitetin”. Gjithashtu u konstatua se diskutimet e anétareve t& BA, gjaté mbledhjeve
qé zhvillon nuk dokumentohen (mbahen me shkrim me portokoll) apo t& regjistrohen me audio,
por &hté mjaftuar me pérpilimin e proces-verbalit né pérfundim té mbledhjes. Kjo mangési
duhet t& rregullohet me ujé ndryshimin ng rregulloren e brendshme t& Bordit té Administrimit.
Sistemi e pagave ka funksionuar né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, por u konstatua se
pérllogaritja dhe mbajtja e tatimit mbi (& ardhurat n& rastin e pagesave t& honoraréve pér
projektet ¢ realizuara, pagesat e oréve shtesé mbi pagd (& punonjéséve t& personelit akademik,
si dhe pagesat e pedagogtve t& ftuar, nuk &shts béré sipas kérkesave Ligjit nr.8438 datg
28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, si dhe t& Udhézimit nr.5, daté
30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, pika 2.3 “Té& ardhurat e tatueshme”,
nénpika 2.3.1 germa ‘b, ku citohet: “Kur shpérblimi i pérfituar pér pjesémarrje né komisione,
komitete, késhilla, borde drejtuese, késhilla mbikéqyrése eff., paguhet né gendrén efektive té
punés sé individit, kéto té ardhura do té tatohen duke u bashkuar me pagén e muajit pérkatés”.
Lidhur me deklarimet né sistemin tatimor u konstatuan parregullsi t& karakterit t&
peérputhshmérisé ligjore, pasi gjaté viteve 2019-2020, ishin béré deklarime me vonesé pér
punonjésit apo deklaratat tatimore, veprime jo né pérputhje me pércaktimet e pikés 1, t& nenit
64, t€ Ligjit nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérise™ i
ndryshuar, dhe me pikén 3, t& nenit 11, t& Ligjit nr.9136, daté 11.9.2003 “Pér mbledhjen e
kontributeve t€ detyrueshme t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, pér t& cilén UGJ &shté penalizuar me gjobé né shumén 184 265 leké
nga organet tatimore.

P&r hartimin € buxheteve dhe menaxhimin e programeve, t& viteve 2018, 2019 2020 dhe 2021,
nuk ishin ngritur grupet e punés, nuk ishte béré dokumentimi e argumentimi i tyre pér sa i
pérket ményrés sé llogaritjes s& fondeve pér ¢do program dhe ¢do njési, veprime jo né pérputhje
me Ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Udhézimin nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t&
pérgatitjes s&€ PBA”™.

Né fushén e prokurimit t& fondeve publike, u konstatua parregullsi e karakterit t&
perputhshmérisé ligjore, pasi nuk ishte dokumentuar pérllogaritja vlerés s& kontratave, bazuar
né specifikimet teknike t& objektit q& prokurohet, si dhe e fondit limit pér sasing e mallrave,
shérbimeve, punéve, pér ¢do rast t& prokurimit t& tyre me vleré t& vogél.

Nga auditimi i sistemit t& kontabilitetit financiar u konstatuan mangési si vijon:

- NE bilancet e viteve 2020 dhe 2021, gjendjet e llogarive t& “Aktiveve afat gjata materiale”
dhe llogarive t€ “Inventarit Qarkullues”, jan& pasqyruar me vler&n e tyre kontabel, pa u
krahasuar me gjendjen fizike & inventarizimit, duke b&rg q& t& dhénat pér treguesit sasioré
dhe ato té& vlerés, t& kétyre llogarive t& mos jené t& plota, t& sakta e t& besueshme, n& mos
pérputhje me Udh&zimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgaliljes, paraqiljes dhe
raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”.

- Drejtoria € Financés e UGJ, n& pasqyrat finaciare t& vitit ushtrimor 2021, ka paké&suar
llogaring ‘218" “Inventar ekonomik” né vlerén - 3 535 647 leké, né ményré mekanike pér
efekt t€ rakordimit t& shumave, veprime kéto jo né pérputhje me kérkesat e Udhg&zimit
nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar, dhe Udh&zimi nr.8, daté 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes
dhe raportimit t&€ pasqyrave financiare vjctore n& njésité e qeverisjes s& pérgjithshme”.

- Urdhér shpenzimeve t& pagesave pér ‘Shpenzime specifike (Projekte)’ dhe ‘ Honorare’, nuk
u bashkélidheshin t& gjitha dokumentet vertetues/justifikues si: Marréveshjet e lidhura,
Kontratat, Urdhéri i titullarit, dokumenti final i punés, situacioni i shpenzimeve et].
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- Lidhur me menaxhimin e aktiveve u konstatuan parregullsi t& karakterit t& pérputhshmérisé
ligjore si vijon:

- Njésia publike, nuk kishte hartuar gjurmét specifike t& auditimit t& nevojshme pér
menaxhimin ¢ aktiveve q& disponon, si dhe gjurmét standarde t& auditimit, né mos
pérputhje me pércaktimet né paragrafst 121-122, 18 Udhézimit nr.30, dats 27.12.201 1, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sekiorit publik”, i ndryshuar.

- Nuk &shté hartuar regjistri kontab#l pér t& gjitha aktivet q& zot&ron apo ka né administrim
Universiteti, i cili duhet (& pérfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet afatshkurtra
materiale dhe monetare si dhe té specifikoé aktivet q& gjenden né pronési (€ njésisé dhe
ato q¢ gjenden nén administrimin e e njésisé né formén e pjesémartjeve né kapital.

- Nuk &sht€ hartuar relacioni pér vlerésimin e aktiveve, referuar kérkesave t& pércaktuara né
paragrafin 106, t& Udhgzimit t& Ministrisg sé Financave nr.30, dt.27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

- Nuk ishin béré rakordimet mujore, pér konsumin e karburantit nga automjetet, qé pérdoren
nga UGJ, ku t& pasqyrohej gjendja e karburantit ng fillim t& muajt, sasia e furnizuar,
konsumi mujor referuar normativés sé konsumit, si dhe gjendja né fund t& muajit.

- Sistemi mbi pérdorimin e fondeve pér bursat rezultoi n& pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Mangési té konstatuara:
1. Struktura organike e UGJ, pér vitin 2022, &shté miratuar me numrin e pérgjithshém t&
personelit 181 gjithsej dhe né fakt funksionon me 175, nuk &shte plotésuar pér 6 vende pune,
Jjo né pérputhje me strukturén organike t& miratuar.
Rekomandim: Strukturat pérkatése t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, t&
bashképunojné pér realizimin e procedurave dhe plotésimin e strukturés organike, né
pérputhje me até t€ miratuar, me q&llim pérmbushjen e objektivave.

2. Pér periudhén objekt auditimi, nuk ishin kryer vlerésimet vjetore t& punés pér punonjésit,
lidhur me detyrat q¢ ata kryejng&, referuar pércaktimeve ng pikén 19, & rregullores sé
brendshme nr,10921/9 prot., daté 08.09.2020 “Rregullore pér organizimin dhe funksionimin
e Drejtorisé s¢ Sh&rbimeve ndihmés Akademike-Admnistrative”, miratuar me vendim t&
Senatit Akademik nr.26, daté 08.09.2020.

Rekomandim: T€ béhen rregullisht vlerésimet vjetore t& punés pér punonjésit, lidhur me
detyrat q& ata kryejng, referuar pércaktimeve né pikén 19, t& rregullores sé brendshme
nr.10921/9 Prot., daté 08.09.2020.

Né dosjet e personelit u konstatuan mangési, pasi nuk ka fleté inventari, nuk ka fleté
prezantuese t€ dosjes teknike, si dhe dokumentacioni i dosjeve &shté fotokopje dhe jo kopje
e noterizuar jo né p&rputhje me pércaktimet né kreun II, pika 1, lidhjet nr.1 dhe nr.2, t&8 VKM
nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtien, procedurén e
administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit qendror t& personelit”.

Rekomandim: Njésia e burimeve njerézore né UGJ, t& bgjé plotésimin, sistemimin dhe
administrimin e dosjeve t& personelit pér ¢do t& punésuar, referuar pércaktimeve né VKM-
né nr.833, datg€ 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t& personelit e & regjistrit qendror t& personelit”,

(%]

4. Nuk ishte miratuar rregullorja p&r administrimin, financat dhe kontabilitetin, kérkesé e
pércaktuar n& nenin 49 pika ‘e’, t& Ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015 dhe nenin 21, pika 4,
t& statutit.
Rekomendim: T& merren menjéheré masa p&r hartimin dhe miratimin e rregullorés pér
administrimin, financat dhe kontabilitetin, referuar pércaktimeve ng aktet ligjore né fugi.
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Gjatg viteve 2019-2020, ishin béré deklarime me vonesé né sistemin tatimor pér punonjésit
apo deklaratave tatimore, veprime jo né pérputhje me pércaktimet e pikés 1, t& nenit 64, &
Ligjit nr.9920, daté 19.5.2008, si dhe me pikén 3, t& nenit 11, t&8 Ligjit nr.9136, daté
11.9.2003.

Rekomandim: UGJ, pér deklarimet e punonjésve né sistemin tatimor (& marré masa pér
respektimin ¢ afateve ligjore dhe vendosjen e kontrolleve t& nevojshme, referuar
pércaktimeve ligjore né fuqi.

Aplikimi i tatimit mbi pagesat e honoraréve pér projektet e realizuara, pagesat e oréve shtess
mbi pagé t& punonjéséve (& personelit akademik, sl dhe pagesat e pedagogéve té fuar, nuk
&sht€ beré sipas pércaktimeve né aktet pérkatése ligjore né fugi.

Rekomandim: UGJ t& analizojé rastin, (& nxjerri pérgjegjésing, t& bijé pérllogaritjet pér
tatimin mbi € ardhurat, p&r periudhén e audituar, pér ¢do rast e punonjés, si dhe pér
diferencat e konstatuara t€ pa mbajtura t& nxirren urdhér ¢’démtimet, t& kontabilizohen
veprimet dhe t€ b&hen ndalesat pérkatése dhe t& xhirohen né buxhetin e shtetit.

Mos ngritja e grupeve t& punés pér hartimin e PBA-ve dhe menaxhimin ¢ programeve, mos
dokumentimi e argumentimi i tyre pér sa i pérket ményrés sé llogaritjes sé fondeve pér ¢do
program dhe ¢do njési, veprime jo n& p&rputhje me Udhézimin nr.7, daté 28.02.2018 “Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes s&€ PBA”.

Rekomandim: Strukturat pérgjegjése pér hartimin e projektbuxhetit, né vijim urdhérit t&
titullarit t& institucionit “Pér ngritjen e Ekipit t¢ Menaxhimit t& Programit”, me q&llim
menaxhimin efektiv té programeve buxhetore, t& marrin masat pér hartimin e dokumentit t&
projektbuxhetit pér periudhat e ardhshme né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor, me géllim
pércjelljen pér né MAS & njé informacioni sa mé t& plots dhe t& sakté, duke pérfshirg
deklaratén e politikés s& programit, produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

Nuk ishte dokumentuar pérllogaritja vler&s sé& kontratave, bazuar né specifikimet teknike t&
objektit q& prokurohet, si dhe e fondit limit pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve, pér
¢do rast (€ prokurimit t& tyre me vlerg t& voggl.

Rekomandim: Ng ¢do rast q& prokurohen fonde nga njésia publike, pérpara nxjerrjes sé
urdhrit € prokurimit, t& argumentohet dhe t& dokumentohet périlogaritia e vlerés s&
kontratés, bazuar né specifikimet teknike t& objektit q& prokurohet, si dhe né ¢do rast t&
prokurimit me vleré t& voggl, komisioni i prokurimit pasi ti keté siguruar apo hartuar
specifikimet teknike/termat e referencés t& pérllogarité fondin pér sasing e¢ mallrave,
shérbimeve, punéve q& do t& prokurojg (nése kjo detyré nuk i éshté ngarkuar paraprakishi
njé strukiure t€ posagme), referuar pércaktimeve ligjore né fugi.

- NE bilancet e viteve 2020 dhe 2021, gjendjet e llogarive t& “Aktiveve afat gjata materiale”
dhe llogarive t€ “Inventarit Qarkullues”, jan& pasqyruar me vlerén e tyre kontabel, pa u
krahasuar me gjendjen fizike t& inventarizimit, duke bérg q& t& dhénat pér treguesit sasiorg
dhe ato t& vlerés, t&€ kétyre llogarive t& mos jend t& plota, t€ sakta e t& besueshme, né mos
pérputhje me Udhgzimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe
raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”.
Rekomandim: Hartimi, pérgatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare vjetore nga
UGJ, t& behet bazuar né rregullat dhe parimet e kontabilitetit t& sektorit publik, t& miratuara
nga Ministria e Financave, duke siguruar kontabilizimin e plotg, t& sakté dhe né koh# t& t&
giitha transaksioneve, me qé&llim qé t& japin njé pamje t& strukturuar t& pozicionit financiar
dhe transaksioneve, si dhe informacion t& besuesh&ém pér vendimmarrje pér vet njésing.
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10.

11.

12.

13.

14.

Drejtoria e Financés e UGJ, n& pasqyrat finaciare t& vitit ushtrimor 2021, ka pakdsuar
llogaring ‘218" “Inventar ekonomik” n& vlerén - 3 535 647 leké, ng ményré mekanike pér
efekt t€ rakordimit t€ shumave, veprime kéto jo né pérputhje me kérkesat e Udh&zimit nr.30,
daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, 1 ndryshuar, dhe
Udh&zimi nr.8, datg 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té
pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme”,

Rekomandim. Drcjtoria e Financés t& marré & gjitha masat pér rregullimin e shumés 3 535
647 leke, e paraqitur si pakésim né llogaring ‘218’ “Inventar ekonomik”, né ményrg
mekanike pér efekt té rakordimit t& shumave, si dhe (& bEjE sistemimel ¢ duhura nd
kontabilitet, duke reflekluar korrigjimet né pasqyrat financiare t& vitit 2021

Urdh&r shpenzimeve t& pagesave pér ‘Shpenzime specifike (Projekte)’ dhe *Honorare’, nuk
u bashkeélidheshin t& gjitha dokumentet vertetues/justifikues si: Marréveshjet e lidhura,
Kontratat, Urdhéri i titullarit, dokumenti final i punds, situacioni i shpenzimeve etj.
Rekomandim. Struktura pérgjegjése pér mbajijen e kontabilitetit né UGJ né té gjitha rastet e
pagesave ti bashkélidhé Urdhér Shpenzimeve dokumentatcionin vertetues/justifikues, i cili
duhet t€ pérshkruaj& me vértetési veprimin ose ngjarjen q& ka pér objekt, t& pérmbajé t& dhéna
pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasioré e ato t& vlerés,
personat q& kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin, e t€ tjera t& dh&na t& nevojshme qg
Japin dokumentit forcén e njg prove ligjore ose administrative, referuar pércaktimeve né aktet
ligjore né fuqi.

Njésia publike, nuk kishte hartuar gjurmét specifike t& auditimit t& nevojshme pér
menaxhimin e aktiveve q& disponon, si dhe gjurmét standarde t& auditimit, n& mos pérputhje
me pércaktimet né paragrafét 121-122, t& Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011, “Pér
menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Rekomandim. Njésia publike, t& hartojé gjurmét specifike & auditit t& nevojshme pér
menaxhimin e aktiveve q¢ disponon, si dhe gjurmét standarde & auditit, referuar
percaktimeve né paragrafét 121-122, t& Udh&zimit nr.30, dat& 27.12.2011 “Pé menaxhimin
e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar,

Nuk &sht€ hartuar regjistri kontabél pér t& gjitha aktivet q& zotéron apo ka né administrim
Universiteti, i cili duhet t& pérfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet afatshkurtra
materiale dhe monetare si dhe 8 specifikojé aktivet q& gjenden né pronési t& njésisé dhe ato
q€ gjenden né&n administrimin e e njésisé n& formén e pjesémarrjeve né kapital.

Rekomandim: TE& hartohet regjistri kontab&l pér t& gjitha aktivet q& zotéron apo ka né
administrim  UGJ, si dhe t& pérditésohen né vazhdimési t& dhénat, me q8llim
mirémenaxhimin e aktiveve, referuar pércaktimeve t& Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe
dokumentimi i I&vizjes s& tyre”, paragrafet 26-72, t& Udhézimit t& Ministrisé s& Financave
nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Nuk &shté hartuar relacioni pér vlergsimin e aktiveve, referuar kérkesave t& pércaktuara né
paragrafin 106, t&¢ Udh&zimit t&¢ Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “P&r
menaxhimin e aktiveve n& njésitg e sektorit publik”, i ndryshuar.

Rekomandim: NE p&rfundim t& procesit t& vler&simit t& aktiveve, t& hartohet relacioni, i cili
t€ pérmbajé progedurén e ndjekur pér vlergsimin e aktiveve pér nxjerrje nga pérdorimi,
arsyet, efektin ekonomik t& masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin pérkatés, referuar
pércaktimeve t€ paragrafit 106, t& Udhé&zimit t€ Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011,
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
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I5. Nuk ishin béré rakordimet mujore, pét konsumin e karburantit nga automjetet q& pérdoren
nga UGJ, ku t€ pasqyrohej gjendja ¢ karburantit né fillim t& muajt, sasia e furnizuar, konsumi
mujor referuar normativés sé konsumit, si dhe gjendja né fund t& muajt.

Rekomandim: Per ¢do muaj 18 béhen rakordimet mbi konsumin ¢ karburantit, pér automjetet
e UGJ, ku t& pasqyrohet gjendja e karburantit né fillim, sasia e furnizuar, konsumi mujor, si
dhe gjendja nd fund t& muajit me géllim miré administrimin e karburantit,

16. Bordi i Administrimit ng funksion t& kryerjes sé pérgjegjésive dhe realizimit t& objektivave,
t€ marré masa pér t&€ pérmirgsuar rregulloren ¢ brendshme té tij, lidhur me dokumentimin me
shkrim (mbajtjen me protokoll) t diskutimeve t& anétaréve, mbi bazén e t& cilit t& hartohet
e proces-verbali i mbledhjeve.

Opinioni i pérgjithshém mbi veprimtaring e UGJ, &shté se sistemet e kontrollit sipas sistem/fushave
t& audituara pér periudhén objekt auditimi, kan# funksionuar n& ményré efektive dhe né pérputhje
me aktet ligjore n€ fuqi, pérveg gjetjeve t& trajtuara né raport.

II.Hyrje

Misioni i auditimit, n& Universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirokastéru zhvillua n& zbatim t& planit
vjelor (€ auditimit, t& miratuar nga Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén nr.5754/1
prot., daté 18.10.2021, si dhe programit t& auditimit nr.4116/1, daté 24.06.2022.

Me dat& 27.06.2022, ng& UGJ, u zhvillua takimi i hapur pér prezantimin e grupit t& auditimit dhe t&
objektivave t& misionit t& auditimit me drejtuesit e entitetit t& p&rfagésuar nga Rektori, z.Bektash
Mema, Administratori z.Semi Golemi, Drejtori ekonomik znj.Marianthi Xha.

Auditimi u krye pér periudhén nga data 01.05.2018 deri mé& 31.05.2022, sipas drejtimeve né
programin pérfundimtar, pas dakortésimit me pérfagésuesit ¢ UGJ, né takimin e hapur. Gjatg
auditimit u shqyrtua me zgjedhje dhe né térési sipas rastit, ¢&shtjeve dhe nivelit t& riskut,
dokumentacioni i kérkuar i véné né dispozicion nga UGJ.

Baza ligjore:

- Ligji nr.114/2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik™;

- Manuali i auditimit t& brendshém, i ndryshuar;

- Ligji nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencoré né institucionet
¢ arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”;

- Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “P& menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé”,i ndryshuar;

- Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar;

- Udh&zimi nr.30 daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve n& njésit& e sektorit publik™, i
ndryshuar;

- Ligji nr.9643, dat& 20.11.2006, “Pér Prokurimin Publik™, i ndryshuar;

- VKM, Nr.914, dat€ 29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar;

- Ligji nr. 162/2020 “Pé&r Prokurimet Publike”, i ndryshuar;

- VKM nr.285, dat€ 19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar;

- VKM nr.918, datg 29.12.2014, “Pér kryerjen e procedurave t& prokurimit publik né ményré
elektronike”, i ndryshuar;

- Ligji nr. 25/2018, date 10.05.2018, "P&r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”;

- Standardet kombétare t& kontabilitetit;

- Vendimet e Ké&shillit t& Ministrave “Pér pagat™;

- Vendimet e Késhillit t& Ministrave “Pér kuotat ¢ pranimit dhe tarifat e shkollimit né
institucionet publike t& arsimit t& larté, pér ciklin e parg t& studimeve me kohé té& plotg”;
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- Udhézime t& Ministrit t& Arsimit “Pér veprimtaring e personelit akademik né institucionet
publike t€ arsimit t& larté™;

- Udh&zime t& Ministrit t& Arsimit “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimoré t& personelit
akademik né institucionet e arsimit t& lart&”;

- Akte ligjore e nénligjoré “Paketa Studenti”;

- Statuli dhe rregullorja e universitetit;

- Si dhe ¢do akt tjetér ligjor & lidhet me veprimtaring ¢ universitetit.

Arsyel pér auditim jané vlerésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém mbi bazén ¢ vierssimit &
riskut, si dhe dhénia e njé sigurie objektive t& arsyeshme nivelit & larté t& menaxhimit nése sistemet
e kontrollit pér periudhén objekt auditimi kané funksionuar n& ményrs efektive dhe né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi, né njésiné e audituar.

Misioni i Auditimit u realizua né zbatim t& programit & angazhimit t& auditimit nr.4116/1 prot,
datg 24.06.2022, nga grupi i auditit i Drejtorisé s& Auditit né MAS i pérbéré nga: Skénder Jaku,
Novruz Ahmeti, Ilirjana Cina dhe Isa Neza.

ITI. Metodat e auditimit t& p&rdorura gjaté kryerjes s& auditimit, t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém, t€ cilat kané si qéllim martjen e informacionit t& detajuar dhe t& mjaftueshém nga
personat e autorizuar, jané:

a. “intervistimi”, duke pérdorur teknikat e pyetésoréve pér kontrollet e brendshme & cilat jané
pérgatitur paraprakisht, si edhe analizimi i dokumentacionit.

b. "Testimi hap pas hapi", q& pérfagéson ndjekjen brenda sistemit t& transaksioneve specifike nga
fillimi deri n& fund, p&r t& parg se si njésia publike i pérmbahet procedurave t& caktuara.

c. Testimi i detajuar, g€ pérfshin ekzaminimin e dokumenteve t& institucionit sipas objektivave
t& auditimit, e cila na jep evidenca mé t& besueshme se sa intervistimi dhe e pérdorim pasi kemi
planifikuar & &€ marrin t€ dh&na nga t& gjithé transaksionet (ose nga njé shembull pér
transaksion) né njé grupim.

Teknikat e auditimit t& pérdorura jané:

i. Sondazhet, q€ duhet t& p&rfshijné jo mé pak se 25 % € transaksioneve pér fushén pérkatése me
qéllim q€ zgjedhja t& jet& pérfaqésuese dhe pérftohet njé bindje e arsyeshme pér vértetésing e
operacioneve t& audituara.

il. Pérzgjedhja me giykim, q& kérkon njé vlerésim profesional, &shté mé eficente dhe ekonomike
e pérdoret ku madhésia e pérzgjedhjeve 8shté e vogél ose aty ku nuk pritet q& rastésia t& na
Jjapé pérzgjedhje q& mund t& pérfagésojné masén, t&résing e proceseve a transaksioneve.

Né pérfundim t€ angazhimit t€auditimit, mbi bazén e t& dhénave t& grumbulluara, testeve,
pyetésoréve dhe shqyrtimit t& shpjegimeve t& personave t& subjektit t& audituar, u pérgatitet
projekt-raporti i auditimit, i cili me shkresén nr.4116/2, daté 27.07.2022, i &sht& dérguar UGI, n&
t¢ cilin jan& sugjeruar rekomandimet, pér p&rmirgsimin e funksionimit t& sistemit t& kontrollit t&
brendshém, né t& ardhmen. UGJ, me shkresén nr.697/3 prot., daté 12.08.2021 “Objeksione mbi
projekt raportin”, &shtg shprehur dakord me gjetjet dhe rekomandimet ¢ léna, si dhe ka cil&suar
masat € do t& merren pér zbatimin e tyre.

Grupi i auditimit mbéshtetur né Manualin e Auditimit t& Brendshém, i ndryshuar, Kapitulli 1V,
pika 4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar”, dérgon
raportin p&rfundimtar t& auditimit dhe pret nga subjekti i audituar plan veprimin e plotésuar nga
ana e tij.
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IIL Gjetjel, koukluzionet dhe rekomandimet pér ¢do sistem, sipas drejtimeve & auditimit t¢
miratuara né program.

1. Auditim mbi zbatimin e rekomandimeve té léna nga auditimet e méparshme, programet e
hartuara nga subjekii pér zbatimin dhe realizimi i tyre.
Nga auditimi i méparshém jang 1&né 5 rekomandime, t& cilat Jjané recalizuar si mé poshté:

Rekomandimi nr. [: “T& merren masa urgjente pér t& véné né eficencé ish godinén e ushtarakéve,
¢ cila &ht€ né administrim t& Universitetit”. Ky rekomandim nuk éshté realizuar, pasi pér
mungesé fondesh kjo godiné akoma nuk éshté véne né shérbim té kétij institucioni,

Rekomandimi nr.2: “Pér pagesén ¢ oréve mbi normén e ngarkesés, né zbatim me kérkesat e
udh&zimit nr.20, Bordi Administrimit, pér tejkalimin e norm&s s& ngarkesés mbi 30 % t& marré
vendim pas miratimit nga Ministri i Arsimit”. Ky rekomandim éshté realizuar.

Rekomandimi nr.3: “Menjéheré t& rishikohen kontratat p&r dy ambiente me qira, n& ambientet e
shtépis ushtarakéve c cila shté né pérgjegjési administrative t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisg, pasi jané né kundérshtim me kérkesat e pércaktuara né pikén 3 t& vendimit t& Kgshillit t&
Ministrave nr.435, daté 16.06.2011, sipas s& cilés Ministrisé s& Arsimit si pérgjegjése e
administrimit t& pronés “...i ndalohet t& ndryshojé destinacionin e pronés, t& pércaktuar né pikén [
(Pérdorim pér zgjerimin e mjediseve mésimore e studimore...”), ta tjetérsojé ose t’ua japé né
pérdorim t& tretéve”. Ky rekomandim éshté realizuar,

Rekomandimi nr.4: “Né pérfundim t& inventarizimit t& pérpilohet njé raport lidhur me
inventarizimin fizik t€ aktiveve dhe t'i dorézohet pér veprime t& métejshme n&punésit autorizues,
si dhe t& pergatitet relacioni pér vlerésimin e aktiveve pér nxjertje nga pérdorimi, ku t& sqarohen
arsyet, efektin ekonomik t& masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin pérkatés”.

Ky rekomandim éshté realizuar pjesérisit, sepse:

a) Raport i inventarizimit fizik t& aktiveve éshtg hartuar me mangési dhe nuk i pérgjigjet
kérkesave t€ udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e aktiveve né njésit e sektorit
publik”, i ndryshuar

b) Né& dosjen e inventarizimit t& aktiveve, mungon relacioni pér vlerésimin e aktiveve q&
do t& nxirren nga pérdorimi.

Rekomandimi nr.5: “T€ merren n& koh& masat organizative, pér realizimin e fondeve pér
investime”. Ky rekomandim éshté realizuar.

2 Auditim i sistemit té drejtimit dhe strukturés organizative, struktura organizative dhe
organigrama e universifetit, pérputhshméria me legjislacionin dhe objektivat, pérputhja e
kritereve profesionale t& punonjésve, me kérkesat e vendit té punés, pérshkrimi i punés pér
¢do pozicion pune, vierésimi i performancés sé punonjésve, zbatimi i kritereve té pércaktuara
pér punésimet e reja dhe plotésimi i dosjeve té punonjésve me dokumentacion.

Pér realizimin e angazhimit t€ auditimit, né Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore u grumbullua
informacion né lidhje me procedurat e rekrutimit t& punonjésve si dhe u krye verifikimi i dosjeve
t& personelit t& kétij institucioni.

Stafi i deklaruvar nga institucioni &sht& i pé&rb&ré nga stafi akademik, ndihmés akademik,
administrative dhe ndihmé&s administrative.

Pér periudhén objekt auditimi, UGI “Eqerem Cabej” ka funksionuar né bazé t& ligjit t& saj organik.
N& nenin 5 t& Statutit “Misioni”, ka pércaktuar deklaratén e misionit t& UGJ, ku thuhet se
Universiteti “Eqerem Cabej” ka si mision t& krijojé, t& transmetojé, t& zhvillojé dhe t& mbrojé dijet
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me an& t€ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor dhe t& shérbimeve si dhe t& formojt specialist té
larté gjatg gjithé jetés. Gjithashtu, UGJ ka si mision (& olrojé mund&si pér t& pérfituar nga arsimi i
larté gjaté gjithé jetés.
Grupi i auditimit evidenton se struktura e UGJ &sht& n& pérputhje me nenin 22, & Ligjit 8(/2015,
ku p&rcaktohet se “Institucionet e arsimit 1é larté pérbéhen nga njési kryesore, njési bazé dhe njési
1€ tjera, sipas percaktimeve né statutin e institucionit 1é arsimit té larté.”
Ng lidhje me harmonizimin ¢ shtrirjes dhe larming e madhésisé s& aktiviteteve me strukturén
organizative t& njésisé, konstatohet se kjo e fundit &shtg ng pérputhje me kérkesat e Udh&zimit &
MAS me nr.27, daté 29.12.2017 “Pér struktutén e brendslune administrative e akademike né 1AL
NE& ményré (& detajuar struktura organizalive e universitetit “Eqerem Cabej”, Gjirokastér &shté si
mé poshté:
- Fakulteti i edukimit dhe shkencave shoqgérore, i cili ka né pérbérje 6 deparamente dhe 2 grupe
mésimore t& kérkmit shkencor sipas pércaktimeve & nenit 14 t& statutit.
- Fakulteti i shkenacve t€ natyrési cili ka né pérbérje 3 deparatmente dhe 2 grupe mesimore t&
kérkimit shkencor sipas pércakimeve t& nenit 14 té statutit.
- Fakulteti ekonomik, i cili ka n& pérbérje 3 departamente.

Ne stafin akademik pérfshihet stafi i brendshém (me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar dhe me
kontraté me kohézgjatje té caktuar).

Struktura e Univesritetit " Eqerem Cabej pér kohén e auditimit paragitet, si né vijim:
a.Gjaté vitit akademik 2018-2019, Universiteti “Eqerem Cabej” ka operuar me strukturén e

miratuar nga Senati Akademik me vendimin nr.03, daté 07.02.2019, ku referuar gérmés ‘¢’ t&
nenit 38, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” i &shté propozuar Bordit t& Administrimit pér
miratim. Ky i fundit referuar nenit 49 t& ligjit, me vendimin nr.14, daté 12.02.2019, ka miratuar
strukturén e dé€rguar nga Senati Akademik, me numrin e personelit né t& gjitha nivelet.

Sipas deklarimeve t& institucionit numri total i punonjésve t& miratuar pér vitin 2018-2019 &shté

194,

ME poshté jepen t& dhéna t& p&rgjithshme p&r nummrin e personelit sipas kategorisa:

Nr. | Emértimi i kategorisé .- .- . o [ Nomri 0 i
1 Personel akaddemik me kohé& t& ploté 112
2 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 17
fakultete '
3 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mé&simor/administrative né 44
rektorat
4 .| Personel i parashikuar pér kategoring I,2dhe3 = - - o [ oo - 194
.| ‘Personel né fakt - ' S 173
5 Personel akademik me kohé t& pjesshme 70

Sig vihet re nga t& dhénat né tabelé numri i punojésve fakt me kohét t& ploté éshté 173 nga 194
sipas deklarimit t& drejtorisg s& shérbimeve ndihmés akademike-administrative, ose 21, mé pak se
parashikimi.

b.Gjaté vitit 2019-2020, Universiteti “Eqerem Cabej” ka operuar me strukturén e miratuar nga
Senati Akademik me vendimin nr.12, daté 5.02.2020, ku referuar gérmés ‘¢’ t& nenit 38, t&
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ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dlie Kérkimin Shkencor né Institucionet e arsimit t& larté
n& Republikén e Shqipériss” i &shté propozuar pér miratim Bordit (& Administrimit, Ky i fundit
referuar nenit 49 t& ligjit, me vendimin nr.12, datg 07.02.2020, ka miratuar strukturén e dérguar
nga Senati Akademik, me numrin ¢ personelit ng t& gjitha nivelet, si dhe nj& ndryshim né
strukturé, ku &shtg bérg shtimi i dy vendeve (& reja né pozicionin “Roje”.

Numni i personelit fakt dhe t& parashikuar sipas késaj strukture &shtg, si vijon:

Nr. | Emértimi { kategorisg . = - .~ oo Numird s
3% TR Ry el e e punonjisve
| Personel akaddemik me kohg t& plots 107
2 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 17
fakultete
3 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 48
rektorat
4 - -| Personel i parashikuar pér kategoring 1,2dhe3 - . .. .- . - 188
| Persomelng fakt .~ - T T T 172
5 | Personel akademik me kohé t& pjesshme 65
Si¢ vihet re nga (& dhénat né tabel& numri i punojésve fakt me kohst t& ploté &shté 172 sipas

dek

larimit t& drejtorisé s& shérbimeve ndihmés akademike-administrative, nga 188 sipas

parashikimit né strukturén e institucionit, ose ose 16, mé pak se parashikimi.

C.

Per vitin 2020-2021, sipas deklarimeve t& institucionit nuk ka strukturé té re, por &shté& punuar
me strukturén e vitit paraardhés.

Nr. | Emértimii kategorisé .~ -~ 0 T T I Numri - i
Qe e 2| punonjésve :
I | Personel akaddemik me kohé t& ploté 106
2 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 17
fakultete
3 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 51
rektorat
4 | Personel i parashikuar pér kategoring 1,2dhe3 .-~ [ (90
Personel né fakt = . oo o o e 1 174
5 | Personel akademik me kohé t& pjesshme 80
Nga t& dhénat e paraqitura mé sipér rezulton se numri i punojésve fakt me kohé t& ploté &shts 174
nga 190 sipas deklarimit t& drejtorisg s& shérbimeve ndihmés akademike-administrative, ose ose
16, mé pak se parashikimi. Ndérkaq, ka nj& rritje t& numrit t& personelit akademik me kohé t&
pjesshme.
d.Pér vitin 2022, me vendimin nr.02, datgé 10.02.2022 t& Rektoratit “Pér strukturdn e

pergjithshme t& UGJ-sé dhe numrin e personelit né t& gjitha nivelet”, &shté miratuar struktura
e institucionit pér C'ia pércjellé Senatit Akademik, i cili me vendimin nr.07, daté 16.02.2022
“Pér strukturén e pérgjithshme t& UGJ-sé dhe numrin e personelit né t& gjitha nivelet”, pika 2,
I &shté pércjelle Bordit t&¢ Administrimit pér miratimin e numrit t& personelit t&8 UGJ-s& né t&
gjitha nivelet.

Struktura e re &shté miratuar me vendimin nr.12, daté 01.03.2022, t& Bordit t& Administrimit,
e cila numrin e pérgjithshém t& personelit e ka 181 gjithsej.
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N& vitin 2022 struktura organizative e institucionit éshté si mé poshté:

Nr. | Emértimi i kategorisé . - oy Namd 0
L T e T T R ‘punonjésve

1| Personel akademik me kohé t& plotg 106

2 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 17
fakultete

3 Pesonel ndihmés akademik me akarakter mésimor/administrative né 52 |
rektorat

4 | Personel i patashikuar pér kategoring 1,2 dhe3 .~ . o181
Personel né fakt . DL DR I R - 175

5 | Personel akademik me kohg t& pjesshme 80

Krahasuar me vitin 2020, ka nj& rénie t& numrit t& punonjésve né strukturén e institucionit, me 9
punonjés né total, e pérligjur kjo me faktin e rénies s& numrit t& studentéve.

Nése do t& krahasonim katér strukturat pér vitet objekt auditimi t& trajtuara mé larté, rezalton se
pér vitet 2018 -2021, paragitet njé ulje e numrit t& personelit efektiv né raport me parashikimin, i
cili shkon nga 5 deri né 21 punonjés.

Pavarésisht faktit qé, jané zhvilluar disa konkurse pér rekrutimin dhe plotésimin e pozicioneve (&
punésimit (2019-2021), rezulton se: Ende numri i personelit akademik dhe atij ndihmés nuk &éshts
plotésuar sipas strukturés sé miratuar, né njé trend pothuajse t& njéjté né gjithe periudhén nén
auditim.

Titulli i gjetjes: Struktura organike e UGJ, pér vitin 2022, &shté miratuar me numrin e pérgjithshém
t& personelit 181 gjithsej dhe né fakt funksionon me 175, nuk &shte plotésuar pér 6 vende pune, jo
né pérputhje me strukturén organike t& miratuar.

Subjekti i Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).

audituar

Njésité/

subjektet e UGJ;

interesuara nga | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
gjetja

Vendimi i Rektoratit nr.02, daté 10.02.2022 “Pé&r strukturén e pérgjithshme
Pérmbledhja e | t€ UGJ-sé dhe numrin e personelit né t& gjitha nivelet”;

bazés ligjore Vendimi i Senatit Akademik nr.07, daté 16.02.2022 “P&r strukturén e
pérgjithshme t€ UGJ dhe numrin e personelit né t& gjitha nivelet”, pika 2;
Vendimi nr.12, daté 01.03.2022, i Bordit t& Administrimit, g& ka miratuar
struklurén me numrin e p&rgjithshém té personelit 181 gjithsej.

Situata: Struktura organike e UGIJ, pér vitin 2022, &shté miratuar me
Pérshkrimi i numrin e pérgjithshém t& personelit 181 gjithsej dhe né fakt funksionon me
gjetjes 175, nuk &shté plotésuar pér 6 vende pune.

Kriteri: Kjo situaté nuk &shté sipas kérkesave t& Vendimit t& Rektoratit
nr.02, daté 10.02.2022 “Pér strukturén e pérgjithshme t& UGJ-s& dhe numrin
e personelit né t& gjitha nivelet”;

Vendimit t& Senatit Akademik nr.07, daté 16.02.2022 “P&r strukturén e
pérgjithshme t& UGJ dhe numrin e personelit n& t& gjitha nivelet”, pika 2;
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Vendimit nr.12, daté 01.03.2022, t& Bordit t& Administrimit, q& ka miratuar
strukturén me numrin e pérgjithshém (& personclit 181 gjithse;.

Efekti: Pa ndikim financiar, por me ndikim né& pérmbushjen e objektivave
t& njésisé.

Shkaku: Mos kryerja e procedurave pér plotésimin e strukturés.

Vierésimi 1
nivelit ¢ riskut | Bazuar né opinionin e mésipérm, nivelin ¢ riskut pér k&te rast e vierésojmé:
(i larté, i mesém, | T& mesém.

i ulét)

Konkluzioni UGJ nuk kryer procedurat pér plotésimin e strukturés organike t& miratuar
pér vitin 2022, me personel akademik dhe atij ndihmés, pér 6 pozicione
pune.

Rekomandimi | Strukturat pérkatése t8 Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, t&
bashképunojné pér realizimin e procedurave dhe plotésimin e strukturés
organike, né pérputhje me at& t& miratuar, me qéllim pérmbushjen e
objektivave.

Afatii fundit pér
zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se pér periudhén objekt auditimi sistemet e kontrollit
né kété fushé kané vepruar jo né& pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fugi.

Pérputhja e kritereve profesionale té punonjésve, me kérkeat e vendit té punés.
Nga veriftkimi | dokumentacionit t& institucionit n& lidhje me pérputhjen e kritereve profesionale
me kérkesat e vendit t& punés, rezulton se:

- Punonjésit e institucionit i rregullojné marrédhéniet e tyre sipas kuadrit ligjor dhe dispozitat e
kodit t& pungs. Struktura dhe procedurat e brendshme garantojné sc funksionet dhe punonjésit
mbikéqyren n& kryerjen e detyrave t& tyre nga eprorét, apo nivelet e duhura menaxheriale.

- Ka pérputhje t& kritereve profesionale me kérkesat e vendit t& punés pér punonjésit aktual.

- Njésité bazg plotésojné kriterin e pércaktuar né pikén 4, t& nenit 25 t& Ligjit 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérise”,

Pérshkrimi i punés pér ¢do pozicion dhe vierésimi i pérformancés sé punonjésve.

N& zbatim t& pikés 5, t& nenit 27, t& rregullores s& institucionit pércaktohet se pas kryerjes sé
procedurave pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar lidhet kontrata e punés nga rektori.
Nga verifikimi i dokumentacionit né& Drejtoring ¢ Shérbimeve Ndihmés Akademike-
Administrative rezulton se kontratat né IAL pér personelin akademik, ndihm&s akademik dhe at&
administrativ, jan€ hartuar nga struktura e pérkatése e kétij institucioni konform pércaktimeve &
Kodit t& Punés n& Republikén e Shqipérisg, t& ndryshuar,

Pérshkrimi i punés ésht& parashikuvar n& rregulloren nr.10921/9 prot., dat& 08.09.2020 “Rreguilore
pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve ndihmés Akademike-
Administrative”, ku nga auditimi u konstatua se ato nuk ndodhen n& dosjen personale t&
punonjésve, por né njé dosje t& vecants,

Gjithashtu u konstatua se pér periudhén objekt auditimi, nuk rezulton t& jené kryer vlerésime
vjetore t& punés per punonjésit, lidhur me detyrat q& ata kryejné, né pérputhje me pércaktimet ¢
rreguliores se brendshme nr.10921/9 Prot., daté 08.09.2020 “Rregullore pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndihmés Akademike-Admnistrative”, miratuar me
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vendim t€ Senatit Akademik nr.26, daté 08.09.2020, ku né pikén 19 (& saj parashikohet se:
“propozon dhe zhvillon politikat dhe procedurat lidhur me zhvillimin e karrierés pér personelin e
UGJ, ngritien e kapaciteteve, menaxhimin e vierésimit té performancés, si dhe mbikéqyré zbatimin

e tyre.”

Titulli 7 gietjes: Pér periudhén objekt auditimi, nuk ishin kryer vierésimet vjetore 1& punds pér
punonjésit, lidhur me detyrat q& ata kryejng, referuar pércaktimeve né pikén 19, t& rregullores sé
brendshme nr.10921/9 Prot., datg 08.09.2020 “Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Drejtorisé sé Shérbimeve ndihmés Akademike-Admnistrative”, miratuar me vendim t& Senatit
Akademik nr.26, dat& 08.09.2020.

Subjeki i
andituar

Umversiteﬁ ‘.‘ELI]t'em. Cabej”, Gjirokastér (UG.J).

Njésité/ subjektet
¢ interesnara nga
gjetja

UG,
Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Rregullore ¢ brendshme nr.10921/9 Prot., daté 08.09.2020 “Rregullore pEr
organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndihmés Akademike-
Admnistrative”, miratuar me vendim t& Senatit Akademik nr. 26., daté
08.09.2020.,

Pérshkrimi i
gietjes

Situata: Pér periudhén objekt auditimi, nuk ishin kryer vlerésimet vjetore t&
punés pér punonjésit, lidhur me detyrat q& ata kryejng, referuar pércaktimeve né
pikén 19, t& rregullores s& brendshme nr.10921/9 prot., daté 08.09.2020.
Kriteri: Kjo situaté nuk &shté sipas kérkesave t& pikés 19, té rregullores s&
brendshme nr.10921/9 Prot., dat& 08.09.2020 “Rregullore pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s& Shérbimeve ndihmés Akademike-Admnistrative”,
miratuar me vendim t& Senatit Akademik nr.26., daté 08.09.2020.

Efekti: Pa ndikim financiar, por me ndikim n& pérmbushjen e objektivave t&
njésisé,

Shkaku: Mos pérmbushje e procedurave t& pércaktuara né rregullore, q& lidhen
me vlerésimet vjetore t& punés,

Vlerésimi i
nivelil t& riskut (i
larté, i mesém, i
ulét)

Bazuar n& opinionin e mésipérm, nivelin e riskut pér kété rast e viergsojmé: ‘I'é
mesém,

Konkluzioni UGIJ nuk kryer procedurat pér vler&simet vjetore t& punés pér punonjésit, lidhur
me detyrat q& ata kryejné, referuar pércaktimeve né pikén 19, t& rregullores sé&
brendshme nr.10921/9 Prot., daté 08.09.2020.

Rekomandimi | T& béhen rregullisht vlerésimet vjetore t& punés pér punonjésit, lidhur me detyrat

g€ ata kryejng, referuar pércaktimeve né pikén 19, t& rregullores s& brendshme
nr.10921/9 Prot., daté 08.09.2020.

Afati | fundit pér

zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se p&r periudhén objekt auditimi sistemet e kontrollit
né két& fushé kané vepruar jo né pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fuqi.
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Nga shqyrtimi i métejshém i dokumentacionit rezulton se Universiteti “Eqerem Cabej”,
Gjirokastér, nuk ka procedura lidhur me vler&simin dhe analizimin e nevojave pér trajnim té
personelit si dhe nuk disponon nj# plan trajnimi dhe kualifikimi Q& t& synojé t’i pérgatisé punonjésit
pér kryerjen e detyrave né nivelin e pritur, i cili hartohel mbi bazén e identifikimit t& nevojave té
punonjésve, pércaktuar né nenin 4, pika 20 té rregullores nr. 10921/9 Prot., daté 08.09.2020
“Rregullore p8r organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve ndihmés Akademike-
Admnistrative”,
Zbatimi i kritereve té pércaktuara pér punésimet e reja (Rekrutimi)
Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e lartg dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté ng
Republikén ¢ Shqipérise”, parashikon ng pikén 1, & nenit 57, qé personeli i institucioneve té
arsimit t€ larté pé&rbehet nga personeli akademik, personeli ndihmés-akademik dhe personeli
administrative.
Sipas procedurés standarde t& pércaktuar né Statutin e UG, bazuar né Kodin e Punés né
Republikén e Shqipérisé, t& Ligjit nr.80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe kerkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé", pér peridhén 2019-2021, pér periudhén 2019-2021, jané realizuar disa
procedura punésimi, konkretisht:

- Rekrutime me koh& & ploté 17 gjithse;j.

- Rekrutime t& personelit me koh& t& pjesshme 66 punonjés fgjithse;j.

- Rekrutime t& perosnelit t& ftuar 35 gjithsej.
Punésimi I punonjésve (& UGJ, &sht& béré me procedura konkurrimi. Kriteret e punésimit jané
percaktuar n€ statutin e institucionit dhe rregulloren e brendshme t& tij,
Ng rregulloren e brendshme t€ organizimit dhe funksionimit, jané pércaktuar pérgjegjésité pér cdo
zyré dhe punonjés, ku jan& vendosur procedura transparente pér rekrutimin dhe emérimin e
personelit akademik, ndihmes akademik dhe administrativ, si dhe jan& vendosur kritere dhe
kérkesa t& pérshtatshme né drejtim t& kualifikimit dhe pérvojés profesionale n& procesin e
rekrutimit dhe t€ emérimit, q& synojné t& fuqizojné kapacitetin akademik dhe administrativ t&
institucionit dhe t& krijojné njé ekip pune t€ besueshém dhe kompetent.
Administratori i Universitetit, q& &shté dhe népunési autorizues ka pércaktuar detyrat dhe
pérgjegjésilé e strukturave pérkatése t& njésisé, né rregulloren e brendshme t& institucionit.
Konstatohet se rekrutimi &shté kryer né zbatim t& plotésimit t& pozicioneve t& parashikuar n
strukturgn e miratuar me vendim t& BA. Gjithashtu, evidentohet se ka pérputhje t& kritereve
profesionale me kérkesat ¢ vendit t& punés pér punonjésit aktual dhe pér punésimet e reja.
Institucioni ka ndjekur n& vijimési hapat e pungsimit sipas parashikimit, pérkatésisht n& nenet 27,
29 dhe 38 t€ statutit dhe neneve 55, 56 dhe 57 t& rregullore s& brendshme té institucionit.
Pungsimi i personelit t& ftuar éshté béré né pérputhje me pércaktimet e parashikuara né rregulloren
e brendshme € institucionit. Nga praktikat e verifikuara me kampionim rezulton se njésia e
burimeve njerézore ka andministruar rast pas rasti ng fillim t& vitit akademik kérkseat e njésive
bazg sipas parashikimeve t€ neneve 62 t& Ligjit nr.80/20135, si dhe t& nenit 50, t& statutit propozimin
pér perosnel akademik t& ftuar. Pas késaj procedure Senati akademik ka kryer miratimin e listés s&
personelit akademik t& ftuar dhe vendimin ja ka dérguar bordit t& administrimit.

Ng tabelén e mé poshtéme jepen t& dhénat p&r numrin e personelit t& ftuar sipas viteve:

Nr | Vitet akademike Numvri i personelit t& ftuar

1 2018-2019 11
2 2019-2020 12
3 2020-2021 11
4 2021-2022 24

Nga tabela pérmbledhése vérejmé se nr.i personave ka adhur né rritje me 13 nga viti paraardhés;
ka rritje t& numrit t& intelektual&ve t& fushave t€ ndryshme me 13 né cilésing e “7¢ Fruarve”.
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Administrimi i dosjeve té personelit.

Njésia e menaxhimit t& burimeve njerézore né ¢do institucion pérgjigjel pér mbajtjen dhe
sistemimin € dosjeve (& personelit pér ¢do t& punésuar. Sipas organikés s¢ vén& né dispozicion nga
institucioni, rezulton se kjo detyre kryhet nga Drejtoria € Shérbimeve Ndihmés Akademike-
Administrative. U kérkua (& verifikohej mbajtia dhe sistemimi i dosjeve t& personelit. U
pérzgjodhén né ményré rastésore disa prej dosjeve t& administruara nga kjo njési.

Nga dosjet e verifikuara rezulton se nuk jan& pérmbushur detyrat funksionale qé lidhen me
mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve, parashikuar né ményré eksplicite né vendimin nr.833, dats
28 10,2020 (& Késhillit (& Ministrave, “Pér rregullat ¢ hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén e
administtimin ¢ dosjeve 1€ personelit e (& regjistril qendror t8 personelit”. Késhtu, né asnjé prej
dosjeve t€ shqyrtuara nuk ka fleté inventart, sipas lidhjes nr.2, t& VKM-sé nr, 833, daté 28.10.2020,
e cila duhet t€ pérmbajé listén me t& gjithé dokumentacionin q& ndodhet né dosje, si dhe nuk ka
fleté prezantuese t& dosjes teknike, ose fleté prezantuese t& modeleve t& kaluara, Nga dosja né
dosje dokumentacioni i administruar nuk &shté i nj&jtg, duke evidentuar mangési. Konstatohet se
dokumentacioni i dosjeve &shté fotokopje dhe jo kopje e noterizuar né pjesén mé t& madhe t& tyre.
Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés Akademike-Administrativ na béri me dije se po rishikon ¢do
dosje t& personelit t& rekrutuar para vitit 2021, pér t’i plotésuar me dokumentacionin pérkatés (né
rast mungese) sipas standardeve dhe n& pérputhje me aktin nénligjor t& sipércituar.

Titulli i gietjes: NE dosjet ¢ personelit u konstatuan mangési, pasi nuk ka flet& inventari, nuk ka
flet€ prezantuese t& dosjes teknike, si dhe dokumentacioni i dosjeve &shté fotokopje dhe jo kopje
e noterizuar jo n& pérputhje me pércaktimet né kreun I1, pika 1, lidhjet nr.1 dhe nr.2, t&8 VKM nr.
833, dat& 28.10.2020 “Pér rregullat e holl&sishme pér pérmbajtjen, procedurén e administrimin e
dosjeve t& personelit e (& regjistrit gendror t& personelit”.

Nr. i Gjetjes 3
Subjekti i Audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGI).
Njésité/subjektet e
interesuara pér gjetjet | UGJ;
Ministria e Arsimit dhe Sportit.
VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat ¢ hollésishme pér
Pérmbledhje e bazés | pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit

ligjore e t€ regjistrit gendror t& personelit”,
Situata: N& dosjet e personelit u konstatuan mangégsi, pasi nuk ka
Pérshkrimi i gjetjes fleté inventari, nuk ka fleté prezantuese té dosjes teknike, si dhe

dokumentacioni i dosjeve &shté fotokopje dhe jo kopje e noterizuar.
Kriteri: Mos plotésimi i dosjeve me dokumentacion, &shté jo né
pérputhje me pércaktimet n& kreun II, pika 1, lidhjet nr.1 dhe nr.2,
t&€ VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén e administrimin e dosjeve t& personelit e
t€ regjistrit qendror t& personelit”.

Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore pa ndikim financiar;
Shkaku: Mungesa ¢ procedurave dhe kontrolleve gé lidhen me
situatén.

Vierésimi i nivelit t€ riskut (i
larté, i mesém, i ulét) 1 mesém

Ndikimi ka q&n& mos respektim i procedurave ligjore lidhur me
Konkluzioni plotésimin e dosjeve t& punonjésve t& UGJ me dokumentacion.
Marrja & masave dhe vendosja e kontrolleve, ndaj risqeve t&
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identifikuara, eleminon mundésing e ndodhjes dhe pérséritjes sé¢
ngjarjeve t& pa déshiruara.

Njésia e burimeve njerézore ng UGJ, t& béjé plotésimin, sistemimin
Rekomandimi dhe administrimin e dosjeve (& personelit pér ¢do t& punésuar,
referuar pércaktimeve né VKM-né nr.833, daté 28.10.2020 “Pér
rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve 18 personelil ¢ (8 regjistrit qendror &
personelit”,

Afati pér zbatimin ¢
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimit vlerésojmé se sistemet e kontrollit lidhur me plotésimin me dokumentacion
t& dosjeve t& punonjésve t& ZVA, nuk kang vepruar né pérputhje me aktet ligjore né& fuqi.

3. Auditim mbi funksionimin ¢ Bordit té Administrimit, numri i anétareve dhe pérbérja e bordit,
organizimi dhe funksionimi i bordit, ushtrimi i finksioneve pér pérmbushjen e detyrave dhe
Dpérputhshméria e vendimeve té marrame aktet ligiore né fugi.

Bordi i administrimit &sht8 organi mé& i lartg kolegjial administrativ vendimmarrés g€ mbikéqyr
dhe kontrollon veprimtarité e UGJ, i cili garanton p&rmbushjen ¢ misionit t& 1AL, mbarévajtjen
fianaciare dhe administrative t¢ tij. Bordi | administrimit pérbéhet nga 7 anétaré t& punésuar me
kohé & pjesshme nga t& cilét 3 (tre) anétaré jané t& eméruar nga ministria pérgjegjése pér arsimin,
ndérsa 3 (tre) jané anétaré t& personelit akademik t& UGJ-s&, pér njé mandat 5-vijegar (pesévjecar),
me t€ drejté rizgjedhjeje dhe njé anétar si pérfagésues i ministrisé s& arsimit pérzgjidhet nga studentét e
UGJ-sé.

Pér pérmbushjen e misionit BA, ka ushtruar funksionet e tij t& pércaktuara né nenin 49, t& Ligjit
nr.80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
1€ larté n€ Republikén e Shqipérisé”, si dhe né nenin 21, t& statutit, si mé& poshté:

- Ka hartuar dhe miratuar rregulloren e brendshme & Bordit t8 Adininistrimil.

- Ka miratuar planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe ka realizuar mbikéqyrjen pér

zbatimin e tij.

- Ka miratuar buxhetin vjetor dhe até afatmesgm t& institucionit dhe ka realizuar mbikéqyrjen

pér zbatimin e tyre.

- Ka miratuar numrin e personelit né t& gjitha nivelet.

- Ka dhéné& mendim pér projekt rregulloren e universitetit.

- Ka pércaktvar rregullat pgr shpémdarjen e t& ardhurave dhe ka mbikéqyr pérdorimin e

burimeve t& financimit.

- Ka pércaktuar kriteret € procedurave pér punésimin e personelit administrativ, mbéshtetur

né aktet e institucionit.

- Ka miratuar paraprakisht statutin e universitetit dhe ja ka pércjellé Senatit Akademik;

- Kamiratuar raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s institucionit, t& hartuar nga rektorati.

Nga auditimi | dokumentacionit u konstatua se Bordi i Administrimit:
- nuk &shté miratuar rregulloren financiare t& universitetit, referuar pércaktimeve t& nenit 49
pika ‘e’, t& Ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015, ku citohet: “jep mendim pér projekt rregulloren
e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té tij”, si dhe pércaktimeve né nenin 21, pika
4, t& statutit, ku citohet: “Miraton rregulloren pér administrimin, financat dhe
kontabilitetin”.
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- nuk mbahen me shkrim (me protokoll) diskutimet e an&tareve té BA apo t& regjistruara me
audio, por &shté mjaftuar me pérpilimin e proces-verbalit né pérfundim t& mbledhjes. Mbujtja
e protokollit t& mbledhjeve t& BA, duhet té pérfshihet né rregulloren e brendshme t& Bordit
t¢ Administrimit.

Tinulli i gjetjes: Nuk ishte miratuar rregullorja pér administrimin, financat dhe kontabilitetin,
veprim Ky jo né p&rputhje me pércaktimet né nenin 49 pika ‘e’, t& Ligjit nr.80/2015, dat
22.07.2015 dhe nenin 21, pika 4, t& statutit.

Subjekti i

audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).
Njésite/

subjektet e uGl;

interesuara nga | Ministria e Arsimit dhe Sportit,

gjetja

Ligji nr.9936, dat& 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor né
Pérmbledhja e Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

bazés ligjore Ligji nr.10296, datg 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
i ndryshuar;

Situata: Nuk ishte miratuar rregullorja p&r administrimin, financat dhe
Pérshkrimi i kontabilitetin, referuar pércaktimeve n& nenin 49 pika ‘e’, t& Ligjit
gjetjes nr.80/2015, dat& 22.07.2015 dhe nenin 21, pika 4, t& statutit.

Kriteri: Kjo situat& nuk &shté& n& pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
nenin 49 pika ‘e’, t& Ligjit nr.80/2015, dat& 22.07.2015 dhe nenin 21, pika
4, t8 statutit,

Efekti: Mos zbatim i kérkesave ligjore lidhur me miratimin e rregullores
financiare.

Shkaku: Mos pérmbushje e detyrimeve t& pércakiuara né ligj dhe statut g8
lidhen me situatén.

Vlerésimi i Bazuar n€ opinionin e mésipérm, nivelin e riskut pér kété rast e vlergsojmé:
nivelit té riskut | T& mesém.
(i larté, i mesém,

i ulét)

Konkluzioni BA, nuk ka pé€rmbushur detyrimet q& lidhen me miratim e rregullores pér
administrimin, financat dhe kontabilitetin .

Rekomandimi Té merren menjéheré masa pér hartimin dhe miratimin e rregullorés pér

administrimin, [inancat dhe kontabilitetin, referuar p&rcaktimeve né aktet
ligjore né fuqi.

Afati i fundit pér

zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendshém né kété fushé
kan€ vepruar jo n€& pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fuqi.
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4. Auditim i sistemit té pagave dhe pérputhshméria me legjislacionin, dokumentimi i prezencés
ne puné I¢ punonjésve (listéprezencey), hartimi i listépagesave dhe loguritju e pugave, shtesave
lidhur me ngarkesén mésimore, pagesat pér pedagogé me kohé 1 piesshme, shpérblimet, si
dhe pagesat pér honoraré té ndryshme etj, logaritja e tatimit mbi & ardhurat personale,
kontributit 1¢ sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe xhirimi i fyre né favor (¢ buxhetit 1é
Shtetit.

Nga auditimi me zgjedhje lidhur me sistemin ¢ pagave, zbatimin e dispozilave ligjore pér
marrédhéniet e punés e & pagave, llogaritjen e tyre, sistemi i list&-pagesave, sigurimet shogérore
¢ shéndet€sore, rezultoi se prezenca né punc dhe koha e punés sé punonjésve evidentohe)
rregullisht, me list-preséucg, e cila n8ushkiuhe) rregullisht.

Pérllogaritja e pagesave né listé-pagesat e punonjésve, ishte béré mbi bazén e listé-prezencave né
pune t€ punonjésve, t& hartuar dhe t& miratuara nga ¢do strukturg, si dhe sipas pozicionit, kategorisé
se pagés, t& pércaktuar né VKM nr.748 daté 11.06.2009 “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi
pagg pér punonjésit e personelit akademik né institucionet publike t& arsimit t& lartg”, t& ndryshuar.
N& lidhje me ngarkesén mésimore t& personelit akademik, pagesat ishin béré referuar Udh&zimit
nr.29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar. Pér ¢do punonjés éshté e evidentuar vjetérsia né pune
dhe bazuar né keto & dhéna jané pérllogaritur pagesat pér vietérsi ng pune 2% pér ¢do vit, por jo
mé shumé se 25 vjet. Liste pagesat plotésoheshin nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u
mbéshtetur n& t€ dhénat e dokumentacionit bazé& (liste-prezenca e firmosur nga menaxheri i
strukturgs pérkatése), si dhe kontrolloheshin dhe nénshkruheshin nga punonjési i caktuar,
népunési zbatues dhe Administratori i UGJ, referuar pércaktimeve né paragrafin 69, t& Udh&zimit
nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”. Listé pagesa, e
cila shoqéron wrdhrin pér shpenzimin e pagave, nénshkruhej nga népunési zbatues dhe nga
népunési Autorizues, referuar pércaktimeve né paragrafin 70, t& Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar. Pér rastet e dhénies s lejeve
vjetore administroheshin né ¢do rast urdhrat dhe autorizimet e titullarit.

Kontributet p&r sigurimet shogérore e shéndetésore qé paguhen nga punédhénési dhe atyre q&
paguhen nga punémarrési jang périlogaritur ndaluar dhe kaluar né favor t& buxhetit t& shtetit, né
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.7703 dt.11.03.1993 “Pér sigurimet shoqérore n& RSH”, i
ndryshuar, VKM nr.1114 dt.30.07.2008 “Pé&r zbatimin e Ligjit nr.7703 dt.11.03.1993 “Pér
sigurimet shoqérore”, i ndryshuar, por gjaté auditimit u konstatuan parregullési & karakterit té
pérputhshmérisé ligjore lidhur me deklarimin e punonjésve apo deklaratave tatimore né sistemin
tatimor konkretisht:

Me urdhér shpenzimin nr.365, daté 20.09.2019, ishte xhiruar Drejtorisé s& Tatim Taksave, shuma
159 265 lek& “Gjobé nga deklarimi i vonuar né sistemin tatimor” dhe me urdhér shpenzimin
nr.275 dhe nr.276 dat€ 05.10.2020, ishte xhiruar Drejtorisé s& Tatim Taksave shuma 25 000 leké
“Gjobé nga deklarimi i vonuar né sistemin fatimor”, veprime kéto jo né pérputhje:

- me pikén 1, t€ nenit 64, t& Ligjin nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqip&risé” i ndryshuar, ku citohet “Tatimpaguesi dorézon deklaraté té ploté dhe
1€ sakté tatimore brenda afateve 1é pércakiuara né legfislacionin tatimor pérkatés”;

- me pikén 3, t& nenit 11, t& Ligjit nr.9136, daté 11.9.2003 “Pér mbledhjen e kontributeve t&
detyrueshme t€ sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, ku citohet; “Personi juridik e fizik éshté i detyruar té deklarojé zyrtarisht, né
organin tatimor, ¢do punonjés qé fillon puné pér heré té paré te subjekti apo té punésuar
Fishtazi prané lij, 1€ paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit té punés™. Pér deklarimet e
vonuara t& punonjésve, UG &shtg penalizuar me gjobé né shumén 184 265 leké nga organet
tatimore. Nga UGJ nuk &shté analizuar dhe nxjerrg pérgjegjesia pér kéto raste, por jang
likuiduar, duke krijuar kosto me efekt negativ pér UGJ.
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Titulli i gjetjes: Gjat€ viteve 2019-2020, ishin béré deklarime me voness né sistemin tatimor pér
punonjésit apo deklaratave tatimore, veprime jo né pérputhje me pércaktimet e pikés 1, t& nenit
64, t& Ligjit nr.9920, datg 19.5.2008, si dhe me pikén 3, t& nenit 11, t& Ligjit nr.9136, daté

11.9.2003.
SR R R R ‘Nr.i Gjetjes5 "'~
Subjekti i Auditnar Universiteti i Gjirokastrés.
Njésité/subjektet e | Administratori i UGJ.

interesuara pér gjetjet | Rektori i UG,

Ligji nr.9920, datg 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén
Pérmbledhje e bazés | e Shqip&risé” i ndryshuar;

ligiore Ligji nr.9136, daté 11.9.2003 “Pér mbledhjen e kontributeve t&
detyrueshme & sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né Republikén
€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

Situata: Gjaté viteve 2019-2020, ishin béré deklarime me vones# né
Pérshkrimi i gjetjes sistemin tatimor, p&r punonjésit apo deklaratave tatimore.

Kriteri: Deklarimi me vonesé né administratén tatimore i punonjésve
apo deklaratave tatimore, &shté jo n& pérputhje me pércaktimet e pikés
I, t¢€ nenit 64, t& Ligjin nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ku citohet:
*Tatimpaguesi dorézon deklaraté té ploté dhe 1é sakté tatimore brenda
afateve & pércaktuara né legjislacionin tatimor pérkatés”; né pikén 3,
€ nenit 11, t& Ligjit nr.9136, daté 11.9.2003 “Pér mbledhjen e
kontributeve t& detyrueshme t& sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ku citohet:
“Personi juridik e fizik éshté i detyruar ¢ deklarojé zyrtarisht, né
organin tatimor, ¢do punonjés ¢é fillon puné pér heré 1¢é paré fe
subjekti apo ¢ punésuar rishiazi prané tij, 1é pakfén njé dité
kalendarike pérpara fillimit té punés”.

Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore me ndikim financiar
negativ né shumén 184 265 leké pér UGJ,

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve q& lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té
riskut (i larté, i mesém, i | [ mesém
ulét)

Mos respektimi i procedurave ligjore lidhur me deklarimin e
Konkluzioni punonjésve t& UG, né sistemin tatimor, duke krijuar efekt financiar
negativ né shumén 184 265 leké. Marrja e masave dhe vendosja e
kontrolleve, ndej risqeve t& identifikuara, cleminon mundésing e
ndodhjes dhe pérséritjes s& ngjarjeve t€ pa déshiruara.

UG], pér deklarimet ¢ punonjesve né sistemin tatimor t&€ marré masa
Rekomandimi pér respektimin ¢ afateve ligjore dhe vendosjen e kontrolleve t&
nevojshme, referuar pércaktimeve ligjore né fugi.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit né kéto raste nuk kang vepruar n& pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.
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Tatimi mbi pagat e punonjésve &shté pérllogaritur, ndaluar nga paga e punonjésve dhe kaluar ng
favor t& buxhetit (& shtetit, n& pérputhjc me dispozitat ¢ pércaktuara né Ligjin nr.8438 dalé
28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, por u konstatua parregullési e karakterit t&
pérputhshmérisé ligjore né rastin ¢ pagesave (& honoraréve pér projektet e realizuara, pér pagesat
e oréve shtesé mbi pagé t& punonjéséve t& personelit akademik, si dhe (& pedagogéve té ftuar,
shumat e pérfituara nuk ishin tatuar sipas kérkesave t& kétij ligji, si dhe t& Udhézimit nr.5, daté
30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, pika 2.3 “T& ardhurat e tatueshme”, nénpika
2.3.1 germa ‘b’ ku citohet: “Kur shpérblimi i pérfituar pér pjesémarrje né komisione, komitete,
késhilla, borde drcjtucse, késhilla mbikgyrése etj., paguhet né qendrén efektive (@ punés sé
individit, kéto t& urdhura do 1¢ tatohen duke u bashkuar me pagén e muajit pérkatés”.

Titulli i gjetjes: Aplikimi i tatimit mbi pagesat e honoraréve pér projektet e realizuara, pagesat e
oréve shtes€ mbi pagé t& punonjéséve t& personelit akademik, si dhe pagesat e pedagogéve té ftuar,
nuk €shté béré sipas pércaktimeve né aktet pérkatése ligjore né fugi.

Nr. i Gjetjes 6

Subjelkti i | Universiteti i Gjirokastrés.

Audituar

Njésité/subjektet | Administratori i UGJ.

e interesuara pér | Rektori i UGIJ.

gjetjet

Pérmbledhje e | Ligji nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar.

bazés ligjore Udhézimi nr.5, datg¢ 30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i
ndryshuar.
Situata: Né& rastin e pagesave & honoraréve pér projektet e realizuara, pér

Pérshkrimi i | pagesat e oréve shtesé mbi pagé t& punonjéséve t& personelit akademik, si

gjetjes dhe t€ pedagogéve t& ftuar, shumat e pérfituara nuk jané tatuar sipas
kérkesave t& Udhézimit nr.5, datg 30.01.2006 “Pé&r tatimin mbi &
ardhurat”, i ndtyshuar, pika 2.3 “T¢ ardhurat e tatueshme™, n&npika 2.3.1
germa ‘b, ku citohet: “"Kur shpérblimi i pérfituar per pjesémarrje né
komisione, komitete, késhilla, borde drejtuese, késhilla mbikgyrése eff.,
pagithet né qendrén efektive 1 punés sé individit, kéto té ardhura do té
tatohen duke u bashkuar me pagén e muajit pérkatés”,
Kriteri: Tatimi mbi pagesat e honoraréve pér projektet e realizuara,
pagesat e oréve shtes€ mbi pagé t& punonjésve t& personelit akademik, si
dhe pagesat e pedagogéve t& ftuar, nuk &shté mbajtur n& p&rputhje me
kérkesat e Ligjit nr.8438, dat& 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i
ndryshuar, si dhe t&¢ Udh&zimit nr.5, daté 30.01.2006 “Pé&r tatimin mbi t&
ardhurat”, i ndryshuar, pika 2.3 ‘Té ardhurat e tatueshme’, nénpika 2.3.1
germa ‘b’.
Ndikimi/Efekti: Ka ndikim financiar. Pérllogaritjet e kétij ndikimi pér
¢do rast e punonjés t& béhet nga UG, pér periudh&n objekt auditimi.
Shkaku: Mos njohja e aktit ligjor n& kété fushé.

Vlerésimi i

nivelit t& riskut | [ mesém

(i larté, i mesém,

i ulét)
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Kjo situatg ka ardhur pér shkak t& mos zbatimit si duhet i akleve li gjore
Konkluzioni q¢ lidhen me tatimin e t& ardhurave personale. Marrja e masave dhe
vendosja e kontrolleve ndaj risqeve t& identifikuara, eliminon mundésing
e ndodhjes s& gabimeve e ngjarjeve té padéshiruara pér Njésing Publike.
UG (€ analizojé rastin, & nxjerri pérgjcgjdsing, t& b&js pérllogaritjet pér
Rekomandimi tatimin mbi t€ ardhurat, pér periudhén e audituar, pér ¢do rast e punonjés,
si dhe pér diferencal ¢ konstatuara t& pa mbajtura t& nxirren urdliér
¢’démtimet, t& kontabilizohen veprimet dhe t& béhen ndalesat pérkatése
dhe t& xhirohen né buxhetin e shietit.

Afati pér
zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Sa mé sipér, auditi shprehet se pér periudhén objekt auditimi sistemet e kontrollit né kétg fushs
nuk kan€ vepruar n€ ményré efektive dhe n& pérputhje me aktet ligjore né fugji.

5. Auditim i sistemit té buxhelil dhe i burimeve té financimit: t¢ ardhurat e krijuara nga burimet
e veté universitetit apo burime té tjera, 1¢ ardhura nga granti i buxhelit t¢ shtetit, hartimi dhe
zbatimi i buxhetit, pérdorimi i fondeve, sipas destinacionit 1€ pércaktuar né buxhetin e
miratuar, rakordimet periodike dhe vjefore me degén e thesarit pér shpenzimet e kryera,
pérdorimi | fondeve nga granti buxhetit dhe fondeve nga té ardhurat e universitetit,
pérputhshméria me legjislacionin.
Nga auditimi i ushtruar pér periudhén objekt auditimi rezultoi se UGJ, &sht& subjekt q& funksionon
sipas parimit t& autonomisé financiare dhe ka si burime financimi fondet nga buxheti i shtetit dhe
té ardhurat e krijuara nga burimet ¢ vetg universitetit apo burime t& tjera. Fondet nga buxheti i
shtetit jepen n& formén e grantit dhe sipas kalegorive né pereaktuara né nenin 102 t& statutit, &
cilat pércaktohen sipas modelit t& skemés s& financimit t& Ministrisé sé Financave dhe t& Ministrisé
s€ Arsimit. Pér pérfitimin e kétyre fondeve, UGJ ka detyrimin e aplikimit. Fondet nga buxheti i
shtetit i akordohen n&pérmjet Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

Té ardhurat nga burimet e vet& universitetit apo burime t& tjera, referuar nenit 99, & statutit
pérfshijng sa mé poshté;

- Pagesat e student&ve pér arsim;

- T€ ardhurat e krijuara nga t& mésuarit pérgjaté gjithe jetés;

- té ardhurat nga shérbimet e kryera pér subjekte publike e private, vendase dhe t& huaja, si edhe
ndaj studentéve;

- t€ ardhurat e krijuara nga marr8dhéniet me palé t& treta;

- donacione, dhurata, trashégimitg;

- t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria kérkimore-shkencore;

- t& ardhurat e krijuara nga dh&nia me qira e mjediseve t& cilat jané né administrim t& UGJ-sé,
pér palét e treta, n& formén e kontratave t& qiradhénies apo me forma t& tjera kontraktimi;

- burime té& tjera t& ligjshme financimi.
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T¢ ardhurat e krijuara pér periudhén objekt auditimi sipas viteve paraqiten né tabelén si mé poshté:

Fonde
Fonde te Fonde té Te ardhura pa
mbartura nga akorduara té Totali i Fonde té paperdorur,
viti i nga realizuara fondeve pérdorura gjendje me 31
Vilel meparshem Buxheti nga UGJ gjithsej gjate vitit | Dhjetor.
2018 90,635,218 274,992,000 | 40,870,305 | 406,497,523 289,874,270 | 116,623,253
2019 116,623,253 204,526,519 | 32,703,468 | 353,853,240 277,909,122 75,944,118
2020 75,198,469 207,040,278 | 33,298,983 | 315,537,730 283,602,658 31,935,072
2021 31,935,672 187,257,221 | 47,299,967 | 266,492,260 262,949,242 3,543,018
2022
{Periudha
Janar-31
Mayj
2022) 3,543,017 182,351,255 | 14,361,246 | 200,255,518 99,181,399 | 101,074,119

Referuar t€ dhénave né tébelé rezulton se ¢do vit ka fonde t& papérdorura, t& cilat jang& mbartur né
vitin pasardhé&s, referuar pércaktimeve t€ nenit 98, t& statutit “Autonomia financiare®, pika 1,
shkronja *A°, ku citohet: “Té gjitha té ardhurat e krijuara pérdoren nga UGJ-ja dhe pjesa e
papérdorur e té ardhurave mbartet né vitin pasardhés”.

Referuar nenit 99, t€ statutit, “Burimet e financimit”, pika 2, t& ardhurat e krijuara sipas pikés 1 t&
kétij neni, pérveg t€ ardhurave nga buxheti i shtetit, derdhen ng llogaring e UGJ-sé dhe pérdoren
sipas ményrés s& pércaktuar n& rregulloren e miratuar nga BA-ja “Mbi krijimin dhe pérdorimin e
Jondeve té krijuara nga 1¢ ardhurat e UGJ-s&”, ndérsa referuar pikés 3, t& ardhurat e pérfituara nga
shérbimet, veprimtarité kérkimore-shkencore, konsulencat, oponencat, hartimi dhe pjesémarrja né
projekte t& kérkim-zhvillimit, nga transferimi i teknologjive, si dhe ¢do ¢ ardhur gé realizohet nga
veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik i UGJ-s&, ndahen ndérmjet personelit akademik dhe
UGlJ-s€, n€ p&rputhje me rregulloren e brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin
ng UGJ.

Hartimi i buxhetit 1€ UGJ-s& dhe struktura e tij, &sht& béré sipas modelit t& buxhetit t& shtetit, i
pércaktuar né udhézimin pérkatés t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé.

Pér vitet objekt auditmi projekt-buxheti vjetor &sht& hartuar nga administratori, mbi bazén e
propozimeve t€ njésive kryesore dhe njésive bazg, mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t&
UGI-s€ dhe né planin buxhetor afatmesém.

Administratori projekt buxhetin sipas viteve pérkalése ¢ ka kaluar pér diskutim né Rektorat dhe
Scnatit Akademik, t€ shogéruar me relacion, si dhe pas sugjerimeve & tyre, projekibuxheti i 8shté
dérguar p&r miratim Bordit t& Administrimit, i cili ka b&ré miratimin e tyre sipas viteve pérkatése.
Ndjekja e zbatimit t& buxhetit béhet nga Administratori i Institucionit, i cili &sht& né pozitat e
“Titullarit t& njésisé publike”, sipas kuptimit q& i jep neni 4, pika 22 dhe neni 8, i Ligjit nr.10296,
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

Administratori i UGJ, buxhetin e miratuar, pér ¢do vit e ka dérguar tek Ministria e Arsimit dhe
Sportit, si dhe Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, s& bashku me vendimin pérkatés t& Bordit
t€ Administrimit. Mbéshtetur n& treguesit e programuar, zyra e financés ka ndjekur shpenzimet
sipas artikujve duke mos tejkaluar kufijté e shpenzimeve. Pasqyrimi i shpenzimeve éshts béré né
ményré t€ detajuar sipas veprimtarisé pérkatése dhe klasifikimit buxhetor.
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Nga ana ¢ UG, &sht& rakorduar me Degn e Thesarit, pér situacionel ¢ shpenzimeve dhe t&
ardhurave, t& cilat jané konfirmuar nga kjo degt pér ¢do muaj e né fund t& viteve objekt auditimi,
Pér ¢do pagese t& kryer 8shté dhéng autorizimi i Degés s& Thesarit, duke u vulosur nga kjo degs,
urdhér shpenzimi. N& asnjé z& (& shpenzimeve nuk u konstatuan raste t& pérdorimit t& fondeve mbi
limitet e pércaktuar né planifikimet mujore (& shpenzimeve sipas artikujve dhe kapitujve, té
miraluar ng buxhetin e periudhés sé audituar. Kryerja e shpenzimeve &shté béré regullisht né
ményré analitike dhe periodikisht ¢do muaj, népérmjet degés sé thesarit.

Lidhur me hartimin e PBA-ve (& viteve objekt auditimi rezultoi t€ jen& dokumentuar propozimet e
projekt buxhetit & ndérsjellta népérmjet strukturave (njésia kryesore dhe alyre bazg) t&
institucionit, deri n& miratimin final t&¢ PBA-sé, me q&llim hartimin e gjurmés sé auditimit t& kétij
procesi. Gjithashtu UGJ, ka dérguar PBA e hartuara né MAS, sipas afateve respektive, por u
konstatua parregullsi si vijon:

Rezultoi se pér periudhén objekt auditimi nuk jang ngritur grupet e punés pér hartimin e PBA-ve
dhe menaxhimin e programeve, sipas viteve pérkatése, pér rrjedhojé nuk jan& pércaktuar
pérgjegjésité e drejtuesit, si dhe t& andtaréve té ekipit t& menaxhimit t& programit, referuar
pereakiimeve n& Udhézimin nr./, datg 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé
PBA”, pika 2.5 “Pérgjegjésité e Drejtuesit té Ekipit té6 Menaxhimit té Programit” dhe pika 2.6
“Pérgjegjésité e anétaréve té ekipit té menaxhimit té programit”.

Gjithashtu projekt buxhetet e hartuara pér periudhén objekt auditimi, nuk jané t& argumentuara me
dokumenta pér sa i pérket ményrés sé llogaritjes sé fondeve sipas programeve, pasi mungojné
analizat perkatése sipas zérave, si dhe nuk kan& raporte t& hartuara pér kérkesat buxhetore sipas
programeve apo njé relacion t& ploté pér gjithéprogramin e UGJ, referuar pércaktimeve t& pikés 8
t& Udhézimit nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s& PBA”.

Titulli i gjetjes: Mos ngritja e grupeve t& punés pér hartimin e PBA-ve dhe menaxhimin ¢
programeve, mos dokumentimi e argumentimi i tyre pér sa i pérket ményrés s& llogaritjes s&
fondeve pér ¢do program dhe gdo njési, veprime jo né pérputhje me Udhézimin nr.7, datg
28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pé&rgatitjes sé PBA”.

Nr. i Gjetjes

Subjekti i

audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).
Njésité/

subjektet e UGy

interesuara nga | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

gietja

Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Pérmbledhja ¢ Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar;

bazés ligjore Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®,
i ndryshuar;

Udhézimi nr.7, datg 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé

PBA”,

Situata: Pér periudhén objekt auditimi nuk jang ngritur grupet e punés pér
Pérshkrimi i hartimin e PBA-ve dhe menaxhimin e programeve, sipas viteve pérkatése,
gjetjes pér rrjedhojé nuk jané pércaktuar pérgjegjésit e drejtuesit, si dhe t&

anétaréve t€ ekipit t& menaxhimit t& programit, referuar pércaktimeve né
Udh&zimin nr.7, dat8 28.02.2018 “Pér procedurat standarde & pérgatitjes
s€ PBA”, pika 2.5 “Pérgjegiésité e Drejtuesit té Ekipit té Menaxhimit té
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Programit” dhe pika 2.6 “Pérgjegjésité e anétaréve 1¢ ekipit 1¢é menaxhimit
1é programit”,

Projekt buxhetet e hartuara pér periudhén objekt auditimi, nuk jané t&
argumentuara pér sa i pérket ményrés sé llogaritjes sé fondeve sipas
programeve dhe njésive, pasi mungojné analizat pérkatése sipas zérave, si
dhe nuk kané raporte t& hartuara pér kérkesat buxhetore sipas programeve,
referuar pércaktimeve t& pikés 8 (& Udhézimit nr.7, daté 28.02.2018 “Pér
procedurat standarde t& pérgaliljes s¢ PBA”.

Kriteri: Kjo situaté nuk &shté né& pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.9936,
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipéris€”, t ndryshuar, t& Ligjit nr.10296, datg¢ 08.07.2010 “Pé&r
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar, t& Udhézimit nr.7, daté
28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s& PBA”.

Efekti: Mos zbatim i procedurave ligjore lidhur me hartimin projekt
buxhetit.

Shkaku: Mos njohja e ploté e kuadril rregullativ nga personeli pérgjegjés
pér hartimin ¢ PBA.

Vierésimi i Bazuar né opinionin e mésipérm, nivelin e riskut pér kété rast e vlerésojmé:
nivelit té riskut | TE larté.

(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni PBA-ja e hartuar p& periudhén e viteve objekt auditimi paragitet me
manggsi lidhur me plotésing dhe saktésing e treguesve sasior e vleroré, si
dhe dokumentimin e tyre, veprime jo né pérputhje t& ploté me kérkesat e
udhézimit nr.7, datg 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& p&rgatitjes s&
PBA”. Mg holl&sisht, n& zbatim t& pikés 2.5 dhe pik&s 2.6 t& udh&zimit nr.7,
pér pérgatitien e PBA, rezulton t& mos jen& pércaktuar Ekipet e
Menaxhimit t&¢ Programeve, edhe pse institucioni pér kétg periudhé& ka
menaxhuar fonde né programe t& ndryshme.

Rekomandimi Strukturat pérgjegjése pér hartimin e projektbuxhetit, né vijim urdhérit t&
titullarit t& institucionit “Pér ngritjen e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit”,
me géllim menaxhimin efektiv t& programeve buxhetore, t& marrin masat
pér hartimin e dokumentit t& projektbuxhetit pér periudhat e ardhshme né
pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor, me qéllim pércjelljen pér ng MAS
t€ nj€ informacioni sa mé té ploté dhe t& sakté, duke pérfshiré deklaratén e
politikés s¢ programit, produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendshém ng kété fushé
kang vepruar jo né& p&rputhje t& ploté me aktet ligjore n& fuqi.

6.duditim i sistemit 1é prokurimeve € fondeve publike, zbatimi i procedurave ligiore né
prokurimin e fondeve publike lidhur me vierésimin, planifikimin e nevojave konkrete pér
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investime, mallra dhe shérbime, argumentimi e pérllogaritia e Jondit limit, té projekteve,
mallrave dhe shérbimeve, vierésimi i zbatimit té procedurave té prokurimit nga momenti i
njerijes s& urdhrit 1€ prokurimit deri né momentin e lidhjes sé kontratés, zbatimi i kontratave,
marrja né dorézim té mallrave dhe shérbimeve, si dhe inventarizimi dhe arkivimin e dosjes sé
procedurés sé prokurimit.
Pér periudhén objekt auditimi, UGJ, né zbatim t& kérkesave t& Li gjit nr.9643, dat& 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik”.i ndryshuar, VICM 568 nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave (&
prokurimit publik”, i ndryshuar, ka hartuar, miratuar dhe dérguar né APP, regjistrin e
parashikimeve pér prokurimin publik, si dhe regjistrin e realizimit t& prokurimeve publike. Me
hyrjen né fuqi (& Ligjit nr.162/2020, dat& 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”i ndryshuar dhe t&
VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik™i ndryshuar,
zhvillimi 1 procedurave &shté beré né zbatim t& kérkesave (& tyre.
Referuar regjistrave t& realizimit t& prokurimeve publike t& UGJ, rezultoi se pér periudhén objekt
auditimi rezultoi se ishin zhvilluar procedura nén kufirin e ulét monetar, por mbi 800 000 (tetéqind
mij¢) leke, si dhe procedura brenda kufirit monetar pér prokurimet me vlerg t& vogél.
Pér malliat dhe shé&ibimet me vlerd nén 100 000 leké, UGJ, kishte bérd planifikimin e tyre dhe
vlerat pérkatése i kishte pasqyruar respektivisht né regjistrin e parashikimeve dhe né regjistrin e
realizimeve t€ procedurave t& prokurimit publik. Pagesat pér kéto mallra e shérbime ishin bérg
sipas legjislacionit tatimor né fugi.

Pér periudhén objekt auditimi u audituan me zgjedhje procedurat e prokurimit si mé poshté vijon:
Pérvitin 2021
- Procedura e prokurimit me objekt “Blerje pajisje kompjuterike”, lloji i procedurés “Kérkesé
pér propozim”, urdhri i prokurimit nr.05, dat& 28.01.2021, data e shpérdarjes s& njoftimit né
sistemin elekironik 29.01.2021, numri i referencés REF-85084-01-28-2021, data e zhvillimit
11.02.2021, fondi fimit 4 499 921 (katér million e katérqind e néntédhjets e nénté mijé e
néntéqind e njézet e njé ) leké pa tvsh. Procedura &shté publikuar né buletinin nr.17, daté 8
Shkurt 2021, procedura &sht& hapur mé daté 11.02.2021, kang marré pjesé 8 operators
ekonomik. N& proceduré nuk ka pasur t& operator t& skualifikuar. Rezulton i shpallur [itues
operatori “Atom” me nipt L22203042N, i renditur i pari me gmimin mé t& ulét me vleré 3 080
000 (tre milion e tetédhjet& mijg) lekd pa tvsh. Njoftimi i fituesit &shté publikuar né buletinin
nr.34, daté 8 Mars 2021, kontrata gshté lidhur me nr.283 prot, daté 09.03.2021, njoftimi i
kontratés €shté& publikuar n& buletinin me nr.38, daté 16.03.2021, procedura &sht& arkivuar me
vendim nr. 03 ,datg 17.03.2021, malli &shté marré n& dorézim nga komisioni mé daté
09.03.2021 dhe &sht& magazinuar me flet& hyrjen nr. 09, daté 12.03.2021.

- Procedura e prokurimit me objekt “Blerje libra”, lioji i procedurés “Kérkesé pér propozim?”,
urdhri i prokurimit nr.24, daté 29.03.2021, data e shpérndarjes s& njoftimit né sistemin
elektronik 30.03.2021, numri i referencés REF-91454-03-29-2021, data e zhvillimit
09.04.2021, fondi limit 3 622 610 (tre milion ¢ gjasht&qind e njézet e dy mijé e gjashtéqind e
dhjeté) lek& pa tvsh. Procedura &shté publikuar né buletinin nr.49, datg 6 Prill 2021, procedura
Eshté hapur mé daté 09.04.2021, ku ka marré pjesé vetém operatori “Argeta — LMG™, me nipt
K31529061S, i cili &shté shpallur fitues me ¢gmimin n& vlerén 3 596 110 (ire milion e peséqind
e néntédhjeté ¢ gjashté mijé e njéqind e dhjet&) lek& pa tvsh. Njoftimi i fituesit &shté publikuar
n& buletinin nr.62, daté 26 Prill 2021, kontrata &shté lidhur me nr.495 prot, dat& 28.04.2021,
njoftimi i kontratés &hte publikuar ng buletinin me nr.83, datg 31 Maj 2021, procedura &shté
arkivuar me vendim nr.07, dat& 25.05.2021, malli ésht& marrg n& dorézim nga komisioni mé
daté 30.04.2021 dhe &shté magazinuar me flet& hyrjen nr.15, daté 30.04.2021.
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- Procedura e prokurimit me objekt Blerje kancelari e bojra”, loji i procedurgs “Kérkesé pér
propozim®, urdhri i prokurimit nr.09, daté 02.02.2021, data e shpérndarjes s& njoftimit né
sistemin elektronik 03.02.2021, numri i referencés REF-85515-02-02-2021, data e zhvillimit
15.02.2021, fondi limit 2 000 000 ( dy milion) leké pa tvsh. Procedura &shté publikuar n&
buletini nr.17, daté 8 Shkurt! 2021. Pér kriteret &sht& paraqitur ankesé nga operatori ekonomik
“Infosoft”, me nr.154 prot, dat& 09.02.2021, Procedura &shté pezulluar dhe ngritur komisioni i
shqyrtimit t& ankesés mc urdhérin nr.11, daté 10.02.2021, i cili ka dhéné rckomadimet mbi
ankesgn me shkresén nr.155/1, daté 10.02.2021. Ankesa &shté miratuar me Vendim nr.02, daté
10.02.2021 dhe me shkresén nr 154/1 prot, daté 10.02.2021, i &shté kthyer pérgjigje operatorit
ekonomik mbi ankesén e béré prej tij. Procedura &shté hequr nga pezullimi me shkresén nr.11/1
datg¢ 22.02.2021 dhe ésht& zhvilluar mé daté 01.03.2021, ku kané marré pjesé 6 operatoré -
ekonomik. Procedura gshté vlerésuar me daté 05.03.2021, ku rezulton t& jené skualifikuar 3
operator ekonomik (& renditur né vend t& katért, pesét dhe t& gjashtg), me arsyetimin ligjor se
nuk pérbushin kriteret e pércaktuara né DST. Nga operatoret nuk ka pasur ankesa. Rezulton i
shpallur fitues operatori ekonomik “InfoSoft Office”, me NIPT J62426002Q, me ¢mimin mé
t& ulét me vleré 1,357,311 (njé milion e treqind e pesédhjeté e shtaté mijé e tregind e
njémbédhjeté mij€) leké pa tvsh. Njoftimi i fituesit &sht& publikuar n& buletinin nr.42, daté 23
Mars 2021, kontrata &shté lidhur me nr.353 prot, datg 29.03.2021, njoftimi i kontratés &shté
publikuar n€ buletinin me nr.58, daté 19 Prill 2021. Procedura &shté arkivuar me vendim nr.04
,daté 12.04.2021, malli &sht& marré né dorézim nga komisioni mé datg 31.03.2021 dhe &shts
magazinuar me fleté hyrjet nr. 10-14, daté 31.03.2021.

Pérvitin 2020:

- Procedura e prokurimit me objekt ”Blerje karburanti”, lloji i procedurgs “Kérkesé pér
propozim”, urdhri i prokurimit nr.43, daté 08.07.2020, data ¢ shpérndarjes s& njoftimit né
sistemin elektronik 09.07.2020, numri i referencés REF-64655-07-08-2020, data e zhvillimit
20.07.2020, fondi limit 1 666 667 (njé milion e gjashtéqind e gjashtédhjeté e gjashté mij& e
gjashtéqind e gjashtédhjeté e shtat&) leké pa tvsh. Procedura &shté publikuar n& buletini nr.42,
daté 19 Korrik 2020 dhe rezulton t& keté paraqitur ankesg pér dokumentat e tenderit operatori
“Flady Petroleum”. Procedura &shté pezulluar dhe ngritur komisioni i shqyrtimit t& ankesés me
urdhérin nr.52, daté 14.07.2020, i cili ka dhéné rekomadimet mbi ankesén me shkresén
nr.778/1, daté 14.07.2020. Rezulton t& jet& plot&suar shtojca pér dokumentat e tenderit me nr.
837, dat& 14.07.2021. Procedura éshté hequr nga pezullimi me shkresén nr.53 daté 14.07.2020
dhe &shté zhvilluar mé dat& 27.07.2020, ku ka marré pjesé vetém operatori ekonomik “Flady
Petoleum”, me NIPT L32622601G, me marzh fitimi t& shprehur n& pérqindje 8.6% (teté piks
gjashté) leké pa tvsh. Njoftimi i fituesit &sht& publikuar né buletinin nr.55, dat& 17 Gusht 2020,
kontrata &sht€ lidhur me nr.1004 prot, datg 10.08.2020, njoftimi i kontratés &shté publikuar n&
buletinin me nr.55, daté 17 Gusht 2020, procedura &shtg arkivuar me vendim nr.06, daté
13.08.2020, malli &shié marr8 n& dorfzim nga komisioni mé daté 09.03.2021 dhe éshté
magazinuar me flet€ hyrjen nr.09, daté 12.03.2021.

- Procedura e prokurimit me objekt “Pajisje pér laboratorin e infermieris&”, lloji i procedurés
“Keérkest pér propozim”, urdhri i prokurimit nr.46, daté 15.09.2020, data e shpérndarjes s&
njoftimit né sistemin elektronik 18.09.2021, numri i referencés REF-72147-09-17-2020, data
e zhvillimit 30.09.2020, fondi limit 7 153 226 ( shtatg milion e njéqind e pesédhjeté e tre mijé
e dyqind e njézet e gjashtg) leké pa tvsh. Procedura &shté publikuar ne buletini nr.74 datg 21
Shtator 2020. P&r kriteret &sht paraqitur ankesé nga operatoriet ekonomik, me urdhérin nr.74,
daté 21.09.2020, &shtév pezulluar procedura pér gabim eketronik. Rezulton t& jet& plotésuar
shtojca pér modifikime né dokumentat e tenderit me nr,1146/1, daté 21.09.2020. Procedura
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gshté hequr nga pezullimi me urdhérin nr.75, daté 21.09.2020. Pér kéts procedur rezulton té
keté paraqitur ankes edhc operatori “Almedical”, me nr.1171, daté 24.09.2020, né vijim té sé
cilés €shté nxjerr urdhér pezullimi nr.77, daté 25.09.2020. Komisioni i shqyrtimit t€ ankesave
ka dhéné rekomadim mbi ankesén me shkresén nr.1187, dat& 28.09.2020 dhe i &shté kthyer
pergjigjc operatorit pér ankesén me shkresén nr.1171/1, dats 28.09.2020. Agjencia e
Prokurimit Publik ka dhéné rekomandim me shkresén nr.1208, datté 02.10.2020. Rezulton t&
Jet€ mbajtur proces verbal pér disa shtesa dhe ndryshime me nr.1212, daté 02.10.2020, si dhe
shtojea pér modifikime né dokumentat e tenderit nr.1208/2, daté 02.10.2020. Me urdhérin
nr.81, daté 14.10.2020, &shté b&ré hegja e pezullimit dhe me dalé 19.10.2020, &shts zhvilluar
procedura, ku ka marrg pjesé vetém operatori ekonomik “Fedos”, me NIPT K015140091, i cili
ka paraqitur ¢mimin me vier€ 7 150 000 (shtaté milion e njéqind e pesédhieté mijg) leké pa
tvsh. Njoftimi i fituesit 8sht& publikuar n& buletinin nr.99, daté 9 Néntor 2020, kontrata &shté
lidhur me nr.1438 prot, daté 16.11.2020, njoftimi i kontratés &shté publikuar né buletinin me
nr.38, dat€ 16.03.2021 dhe procedura &shté arkivuar me vendim nr.1550 ,daté 02.12.2020.
Malli &shté marré né dorézim nga komisioni mé datg 20.11.2020 dhe &shté magazinuar me
fleté€ hyrjen nr.24, daté 20.12.2020.

1

Procedura e prokurimit me objekt “Lyerja e fasadave dhe e ambienteve t& brendéshme t&
Universitetit Eqrem Cabej”, Iloji i procedurgs “Kérkess pér propozim®, urdhri i prokurimit
nr.67, datg 17.08.2020, data e shpérndarjes s& njoftimit né sistemin elektronik 18.08.2020,
numti i referencés REF-68866-08-17-2020, data e zhvillimit 28.08.2020, fondi limit 4 381 376
( kater milion e treqind e tetédhjet& e nj& mijé e treqind ¢ shtatédhjets e gjashts) leke pa tvsh.
Procedura eshte publikuar né buletini nr.59, dat& 24 Gusht 2020 dhe &sht& hapur mé daté
28.08.2020, ku jang paraqitur 22 operatoré ekonomik. Pér operatorét “Ina” dhe “2N”, t&
renditur né€ dy vendet e para, ofertat e paraqitura kané rezultuar me vleré anomalisht t& ulét, t&
ciléve u jané kérkuar shpjegime, operatorit ekonomik “Ina” me shkresén nr.1006, daté
11.09.2020 dhe operatorit ekonomik “2N” me shkresén nr.1005, daté 11.09.2020. Operatori
ekonomik “Ina”, ka kthyer pérgjigje pér ofertén me shkresén nr.1189/2, daté 01.10.2020,
ndérsa operatori ekonomik “2 N”, ka kthyer pérgjigje pér ofertén me shkresén nr.1005/1, daté
28.09.2020. Rezulton se jang skualifikuar 9 operatoré, nga t& cilét ka paraqit ankesg operatori
ekonomik “Ina”, me shkresén nr.1189, datg 29.09.2020. Pér shqyrtimin e ankesés procedura
&shté pezulluar me urdhérin nr.78, daté 30.09.2020. P&r ankesén komisioni i shqyrtimit ka
dhéné rekomandim me shkresén nr.1189/1, dat& 29.09.2020 dhe i &sht8 kthyer pérgjigje
operatorit ekonomik ankues “Ina” me shkresén nr.1189/2, daté 01.10.2020. Me urdhé&rin nr.83,
daté 19.10.2020, &ht& hequr pezullimi. Nga operatorét e kualifikuar &shté shpallur fitues
operatori “CONGRENI”, me me numri i NIPT-it J74818825K, me ¢mimin mé t& ulét me
vleré 2 720 054 (dy milion e shtatéqind e njézet mijé e pesédhjeté e katér) leks pa tvsh. Njoftimi
i fituesit &sht& publikuar né buletinin nr.94, daté 2 Néntor 2020, kontrata &shté lidhur me
nr.1321 prot, dat€ 29.10,2020, njoftimi i kontratés éshté publikuar n& buletinin me nr.9, daté 9
Néntor 2020 dhe procedura &shté arkivuar me vendim nr.1551 ,daté 02.12.2020. Punimet kané
pérfunduar me daté 24.12.2020, brenda afatit t& parashikuar n& kontraté. Gjithashtu rezulton t&
Jet& béré kolaudimi i punimeve, si dhe marrja ng dorézim. N& pagesat e kryera ishte mbajtur 5
% 1 granacisé s& punimeve.

Pérvitin 2019:
- Procedura e prokurimit me objekt “Blerje pajisje e instrumenta Laboratorike pér Laboratorin
e Arkeologjis¢ dhe Restaurimit™, lloji i procedurgs “Procedure e hapur”, urdhri i prokurimit
nr.82, dat€ 22.10.2019, data e shpérndarjes s& njoftimit n& sistemin elektronik me 31.10.2019,
numri i referencés REF-41604-10-30-2019 , data e zhvillimit 26.11.2019, fondi limit 10 044
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Pér

072 (dhjet¢ milion dyzet e katér mijé e shtatédhjeté e dy) leké pa tvsh. Procedura éshté
publikvar né buletini nr.44, dat& 04 Néntor 2019. Ka paraqitur ankesé operatori “Almedical”,
me nr.1476, dat¢ 08.11.2019, t& cilit i &sht& kthyer pérgjigie pér ankesén me shkresén
nr.1476/1, dat€ 08.11.2019 (ankesa jashte afatit). Procedura &shté hapur mé daté 26.11.2019,
ku kan& marr€ pjesé 2 operator ekonomik, ku rezulton se operatori ekonomik “Krijon” &shté
skualifikuar, pasi nuk ka paraqitur oferté dhe &sht¢ shpallur fitues operatori ekonomik “Fedos”,
me NIPT KOT514009I, me ¢mimin n& vlerén 9 914 700 (nénté milion e néntéqind e
katérmbédhjeté mijé e shtatéqind) leké pa tvsh. Njoftimi i fituesit &shté publikuar né buletinin
nr.50, datg 16 Dhjetor 2019, kontrata éshté lidhur me nr.1651 prot, daté 06.12.2019, njoftimi i
kontratés &shté publikuar né buletinin me nr.51, daté 23.12.2019 dhe procedura éshté arkivuar
me vendim nr.106 ,daté 13.12.2020. Malli &shté marré né dorézim nga komisioni dhe &shté
magazinuar me flet€ hyrjet nr. 43, daté 19.12.2019, nr. 44, daté 19.12.2019, nr. 10, daté
14.07.2020 dhe nr. 11, daté 14.07.2020.

Procedura e prokurimit me objekt ”Blerje kompjutera”, lloji i procedurés “Kérkesé pér
propozim”, urdhri i prokurimit nr.49, daté 16.07.2019, data e shpérndarjes s& njoftimit né
sistemin elektronik 17.07.2019, numri i referencés REF-30485-07-16-2019, data e zhvillimit
29.07.2019, fondi limit 1 690 000 (njé million e gjashtéqind e néntédhjet mij&) leks pa tvsh.
Procedura &sht€ publikuar ng buletinin nr.29 dat& 22 Korrik 2019 dhe &shté hapur mé datg
29.07.2019, ku kané marré pjesé 8 operatoré ekonomik. Rezulton t& jené skualifikuar 3
operator ekomomik, ku ka paraqitur ankesé operatori ekonomik “Bluprint technologies” me
formularin e ankesés nr.1080, daté 13.08.2019. Procedura &shté pezulluar me urdhérin nr.60,
daté 13.08.2019, pér shqyrtimin e ankesgs. Pér ankesén komisioni i shqyrtimit ka dhéné
rekomandim me shkresén nr.1090, daté 15.08.2019 dhe i &sht& kthyer pérgjigje ankesés me
shkresén nr.1091, dat& 16.08.2019. Komisioni i Prokurimit Publik me vendimin nr.574, daté
30.08.2019, ka shpallur fitues operatorin “Sofia Myftari”, me NIPT K42611766Q, me ¢cmimin
né vleré 1 391 000 ( nj& milon e treqind e néntédhjet e njé mij&) leké pa tvsh. Njoftimi i fituesit
&shté publikuar né buletinin nr.37, daté 16 Shtator 2019, kontrata &shté lidhur me nr.1158 prot,
dat€ 11.09.2019, njoftimi i kontralés &sh(é publikuar n& buletinin me nr.37, datg 16.09.2019
dhe procedura &shté arkivuar me vendim nr.1158/2 ,daté& 16.09.2019. Malli &shté marré né
dor€zim nga komisioni mé dalg 17.09.2019 dhe &shté magazinuar me fleté hyrjen nr.30, datg
17.09.2019.

vitin 2018:

Procedura e prokurimit me objekt "Shé&rbim Ruajtje Objekti me Roje Private”, lloji i
procedurés “Kérkesé¢ p&r propozim?”, urdhri i prokurimit nr.142, datg 06.02.2018, data e
shpérndarjes s& njoftimit né sistemin elektronik 07.02.2018, numri i referencés REF-44404-
02-06-2018, data e zhvillimit 19.02.2018, fondi limit 5 127 674.08 (pesé milion e njégind e
njézet e shtaté mijé e gjashtéqind e shtatédhjeté e katér piké zero tetg) pa tvsh. Procedura &shté
publikuar n& buletinin nr.06, datg 12 Shkurt 2018 dhe &shté hapur mé dats 19.02.2018, ku
kané marr€ pjesé 4 operatorg ekonomik. Kané paraqitur ankesé operatorét “Anakonda” shpk,
me formular ankese nr.288, dat& 02.03.2018 dhe “Grup 47, me formular ankese nr.278, dats
02.03.2018. Procedura &shté& pezulluar me urdhérin nr.298, datg 02.03.2018, pér shqyrtimin e
ankesés. Pér ankesgn komisioni i shqyrtimit ka dh&né rekomandim me shkresén nr.299, daté
02.03.2018 dhe i &shté kthyer pérgjigje operatorit ankimues “Grup 4”, me shkresén nr.317,
dat® 06.03.2018 dhe operatorit ankimues “Anakonda” shpk, me shkresén nr.309, daté
05.03.2018. Operatori “Anakonda”, ka béré ankese drejtuar Komisionit t& Prokurimit Publik,
me formularin nr.324, daté 09.03.2018. UGJ me shkresén nr.326, daté 12.03.2018, i ka derguar
KPP informacion pér procedurén e prokurimit. KPP ka marré vendimin nr.283/2018, daté
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07.05.2018, t& cilin ja ka dérguar UGJ me shkresén nr.283/| daté 07.05.2018. UGJ me urdhérin
nr.06, daté 16.05.2018, ka hequr pezullimin. Komisioni i viergsimit ka 1ibajiu proces verbalin
nr.694, daté 16.05.20 (8, mbi renditjen pérfundimtare né zbatim & vendimit t& KPP. Rezulton
se Eshté shpallur fitues operatori ckonomik “Anakonda” shpk e NIPT K290095051, i rendltur
i pari me gmimin mé t& ulét né vleré 4 970 065.99 (katér milion e néntéqind e shtatédhjeté mijé
e gjashtédhjeté e pesg piké néntédhjets e nénté) leké pa tvsh. Njoftimi i fituesit &shtg publikuar
né buletinin nr.22, daté 4 Qershor 2018, kontrata &shtg lidhur me nr.741 prot, daté 28.05.2018,
njoftimi I koniratés ¢shté publikuar n& buletinin me nr.22, daté 04.06.2018, procedura &shté
arkivuar me vendim nr. /84 ,daté 04.06.2018 dhe shérbimi &shté kryer pér 10 muaj e 5 dité.

Nga auditimi i procedurave (& mésipérme rezultuan mangési, si mé poshié vijojné:

a.Nuk ishte dokumentuar pérllogaritjen ¢ vlerés sé kontratave, bazuar né specifikimet teknike &
objektit q€ prokurohet, jo n& pérputhje me pércaktimet né kreu X “Zhvillimi i procedurave”,
neni 76 “Ményrat pér pérllogaritjen e vlerés s& prokurimit”, pika 2, t8 VKM nr.285, daté
19.05.2021 “Pé&r Miratimin ¢ Rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku citohet:
“Autoriteti/enti kontraktor, pérpara nxjersjes sé w dhril (¢ prokurimit, dubet (& urgumentojé
dhe té dokumentojé pérllogaritien e vierés sé kontratés, bazuar né specifikimet teknike (¢
objektit gé prokuroher”.

b.Gjithashtu edhe pér prokurimet me vlerg t& vogg! nuk ishte dokumentuar périlogaritja e fondit
limit pér sasing e mallrave, shérbimeve, punéve, pér ¢do rast t& prokurimit t& tyre, veprim jo
n& pérputhje me pércaktimet né pikén 3, paragrafi 11, t& nenit 40 ‘Procedura e prokurimit me
vleré t€ vogél’, 1€ VKM Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pé&r miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, i ndryshuar ku citohet: “Né ¢do rast, pérpara nxjerrjes sé urdhrit té prokurimit nga
titullari i autoritetit kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, komisioni i prokurimit me vieré
1€ vogél pasi 1é keté siguruar apo hartuar specifikimet teknike/termat e referencés duhet té
périlogarité fondin pér sasiné e malirave, shérbimeve, punéve gé do té prokurojé, né pérputhje
me nenin 39 1€ kétyre rregullave, nése kjo detyré nuk i éshté ngarkuar paraprakisht njé
strukture 1€ posagme”. Pér procedurat e zhvilluara me hyrjen né fugi t& Ligjit nr.162/2020, daté
23.12,2020 “Pér Prokurimin Publik” i ndryshuar dhe t¢ VICM nr.285, daté 19.05.2021 “Dér
Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar, veprimet jang jo né pérputhje me
pércaktimet né pikén 4, paragrafi 1, t& nenit 56 ‘Procedura e prokurimit me vlers t& vogél’, t&
VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar
ku citohet: “N¢ ¢do rast, pérpara nxjerrjes sé urdhrit té prokurimit nga titullari i autoritefit
kontrakior ose personi i autorizuar prej tij, komisioni i prokurimit me vieré té vogél pasi 18
keté siguruar apo hartuar specifikimet teknike/termat e referencés duhet té pérllogarité fondin
pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve qé do té prokurojé, né pérputhje me nenin 76 1¢
kétyre rregullave, nése kjo detyré nuk i éshté ngarkuar paraprakisht njé strukture té posagme”.

Titulli 1 gfetjes: Nuk ishte dokumentuar pérllogaritja vler&s s& kontratave, bazuar né specifikimet
teknike t& objektit g€ prokurohet, si dhe e fondit limit pér sasing e mallrave, shérbimeve, punéve,
pér ¢do rast t€ prokurimit € tyre me vler t& voggl,

Nr. i Gjetjes 8
Subjekti i Audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.

Njésité/subjektet e | Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.
interesuara pér gjetjet

Ligji nr.9643, daté 20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik”, i
ndryshuar;
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Pé:‘lllbl}:dllje ¢ bazés
ligjore

VIKM-sg€ nr.914, datg 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar.

Ligji nr.162/2020, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik™, i
ndryshuar;

VKM-s& nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nuk ishte dokumentuar pérllogaritja vlerés sé kontratave,
bazuar né specifikimet teknike t& objektit q& prokurohet, si dhe e
fondit limit pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve, pér ¢do rast
t& prokurimit t&€ tyre me vleré t& vogél.

Kriteri: Mos dokumentimi i pérllogaritjes s& vlerés s& kontratave,
bazuar né specifikimet teknike t& objektit g& prokurohet, &shté jo né
pérputhje me pércaktimet n& kreu X “Zhvillimi i procedurave™, neni
76 “Ményrat pér pérllogaritjen e vlergs s& prokurimit”, pika 2, t&
VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullave t&
Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku citohet: “Autoriteti/enti
kontraktor, pérpara nxjerrjes sé urdhrit té prokurimit, duhet té
argumentojé dhe té dokumentojé pérllogaritjen e vierés sé
kontratés, bazuar né specifikimet teknike té objektit gé prokurohet”.
Mos dokumentimi i pérllogaritjes s& fondit limit, pér sasing e
mallrave, shérbimeve, punéve né ¢do rast t& prokurimit t& tyre me
vleré t& vogél, &sht€ jo né pérputhje me pércaktimet né pikén 3,
paragrafi 11, t& nenit 40 ‘Procedura e prokurimit me vlers t€ voggl’,
t€ VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar, Pér procedurat ¢ zhvilluara me
hyrijen n& fuqi t& Ligjit nr.162/2020, datg¢ 23.12.2020 “Pér
Prokurimin Publik” i ndryshuar dhe t&¢ VKM nr.285, daté
19.05.2021 “Pé&r Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik™, i
ndryshuar, e né vazhdim &shté jo né pérputhje me pércaktimet né
pikén 4, paragrafi II, t& nenit 56 ‘Procedura e prokurimit me vleré
t& vogél’, t&8 VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Nuk ka patur ndikim financiar;

Shkaku: mos njohja ¢ kuadrit rregullator q& lidhet me situatén.”

Vierésimi i nive;lit €&
riskut (i larté, i mesém,
i ulét)

I mesém

Konkluzioni

Ndikimi ka q&n& mos respektim i procedurave ligjore lidhur me
dokumentimin e pérllogaritjes s& vlerés s& kontratave, bazuar né
specifikimet teknike t& objektit q& prokurohet, si dhe me
dokumentimin e pérllogaritjes s¢ fondit limit pér sasing e mallrave,
shérbimeve, punéve, pér ¢do rast té prokurimit té tyre me vleré t&
vogél. Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve, ndaj risqeve té
identifikuara, eleminon mundésingé e ndodhjes dhe pérséritjes sé
ngjarjeve t€ pa déshiruara.

Rekomandimi

Né ¢do rast q& prokurohen fonde nga njésia publike, pérpara
nxjerrjes s& urdhrit t& prokurimit, t& argumentohet dhe t&
dokumentohet pérllogaritia e vlerés sé kontratés, bazuar né
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specifikimet teknike t& objektit q& prokurohet, si dhe né ¢do rast &
prokurimit me vleré t& vogél, komisioni i prokurimit pasi ti keté
siguruar apo hartuar specifikimet teknike/termat e referencés t&
pérllogarité fondin pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve qé do
t& prokurojé (nése kjo detyré nuk i éshi¢ ngarkuar paraprakisht njé
strukture té posagme), referuar pércaktimeve ligjore né fuqi.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendshém lidhur me
situatén e trajtuar kang vepruar jo né pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fuqi.

7.Auditim i sistemit t¢ kontabilitetit financiar, organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit, referuar

dispozitave ligjore, regjistrimi kronologjik i veprimeve kontabile, fimksionimi dhe rakordimi i

llvgarive, ligishméria e dokumenteve justifikuese, pér shpenzimet dhe té ardhurat e realizuara,

hartimi i pasqyrave financiare dhe dorézimi tyre.
Pér periudhén objekt auditimi organizimi dhe mbajija e kontabilitetit, si dhe mbyllja ¢ llogarive
vjetore, &sht€ ber¢ bazuar né VKM nr.248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin e planit kontabgl publik
t& organeve t& Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore si dhe njésive q& varen prej
tyre”, ndryshuar me VKM nr.25, daté 20.01.2001 “Pé&r disa shtesa e ndryshime t&€ VKM nr.248,
daté 10.04.1998”, si dhe Udh&zimin nr.8, dat& 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”.
Nga verifikimi i llogarive t& bilancit rezulton se, llogarité sintetike kuadrojné me ato analitike dhe
me pasqyrat financiare t& Aktivit dhe t& Pasivit. Jang& h&é rakordimet e situacioneve t&
shpenzimeve me Degén e Thesarit, t& cilat paraqiten n& bilanc me vlerén e tyre reale.
Pasqyrat financiare pér vitet ushtrimore 2018, 2019, 2020 dhe 2021 jané hartuar nga Drejtori i
Shérbimeve dhe jan€ miratuar nga Titullari i institucionit, si dhe jané depozituar né Degén e
Thesarit, konfirmuar me vulén ¢ kétij institucioni dhe siglén e punonjésit qé i ka pranuar ato, n&
mbéshtetje t& dispozitave ligjore né fugi. Llogarité e paragitura n& bilanc jané t& rakorduara me
evidencal ¢ mbajtura me degén e thesarit. Gjithashtu pasqyrat financiare jané dérguar edhe ng
Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, s& bashku me relacionet pérkatése.
Ne aktivin e bilancit vlera e aktiveve t& patrupézuara, aktiveve t& qéndrueshme t& trupézuara dhe
aktivet garkulluese (gjendja e inventarit), nuk ishin t& rakorduara me rezultatin e inventarizimit
fizik t€ kryer n€ fund t& viteve. Aktivet e géndrueshme jan& evidentuar n& kontabilitet sipas vlerave
né momentin e pérfitimit t& tyre.
Pasqyrimi i aktiveve né bilancet e viteve 2020 e 2021, me vlerén e tyre kontabel, pa u krahasuar
me gjendjen fizike (€ inventarizimit, pa sakt€suar vértetésing e kétyre llogarive nuk paraqet vierén
reale t& tyre dhie Ehité né mos perputhje me Ligjin nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin, i ndryshuar, si dhe Udh&zimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé
pergjithshme”, kreu III, pika 30, ku citohet: “Cdo njési e geverisjes sé pérgjithshme kryen
verifikimin fizik t¢ aktiveve dhe elementeve té tiera, konform kritereve té pércaktuara né aktet
ligjore e nénligjore, si dhe saktéson vértetésiné e llogarive 1é té drejtave e té detyrimeve ndaj té
tretéve. Mbi kété bazé, né kontabilitet, béhen veprimet pér sistemimin e diferencave 1¢ gjendjes
Jizike me gjendjen kontabél pér llogari té vitit kontabél gé mbyllet”,
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Titulli i gjetjes: NE bilancet e viteve 2020 dhe 2021, gjendjet ¢ llogarive té “Aktiveve afat gjata
materiale” dhe llogarive t€ “Inventarit Qarkullues”, jané pasqyruar me vierén ¢ tyre kontabel, pa u
krahasuar me gjendjen fizike t& inventarizimit, duke béré q& t& dhénat pér treguesit sasiorg dhe ato
t¢ vlergs, 1€ kétyre llogarive t& mos jené 8 plota, t& sakta e t& besueshme, né mos pérputhje me
Udhé&zimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financlare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme™.

el T Getjanr 9 -
Subjekti i Audituar Universiteti i Gjirokastrés.
Administratori i UGJ.
Njésité/subjektet e | Rektori i UGI.
interesuara pér gjetjet

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje e bazés | Kontrollin®, i ndryshuar;

ligjore Udhézimi nr.8, daté 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité
e qeverisjes sé pérgjithshme”,

Situata: Ng bilancet e viteve 2020 dhe 2021, gjendjet e llogarive
Pérshkrimi i gjetjes t€ “Aktiveve afat gjata materiale” dhe llogarive té& “Inventarit
Qarkullues”, jan& pasqyruar me vlerén e tyre kontabel, pa u
krahasuar me gjendjen fizike t& inventarizimit, duke béré & t&
dhénat pér treguesit sasioré dhe ato té& vlerés, té kétyre llogarive t&
mos jené t& plota, t& sakta e t& besueshme, n& mos pérputhje me
Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité
e qeverisjes sé& pérgjithshme”.

Kriteri: Veprime kéto jo né pérputhje me pércaktimet né me Ligjin
nr.10296, dat¢ 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®, i ndryshuar, si dhe Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018
“Pér procedurat e pérgalitjes, paraqitjes dhe raportimit té
pasqyrave financiare vjetore né& njésité e geverisjes sé&
pérgjithshme”, kreu I11, pika 30, ku citohet: “Cdo njési e geverisjes
8¢ pérgyithshme kryen verifikimin fizik 1é aktiveve dhe elementeve
1€ tiera, konform kritereve té pércaktuara né aktet ligiore e
nénligjore, si dhe saktéson vértetésiné e llogarive té 1é drejtave e
1€ detyrimeve ndaj té tretéve. Mbi kété bazé, né kontabilitet, béhen
veprimel pér sistemimin e diferencave té giendjes fizike me
giendjen kontabél pér llogari té vitif kontabél qé mbyllet”.
Ndikimi/Efekti: Nuk u konstatuan pasoja me efekt financiar;
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve q& lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té
riskut (i larté, i mesém, | | larté
i ulét)

Kjo situaté ka ardhur pér shkak t& mos kryerjes sé rakordimit dhe
Konkluzioni krahasimin t& gjendjes fizike me gjendjen kontabél pér llogari t&
viteve kontabgl t& mbyllura, kryerjen e veprimeve pér sistemimin
¢ diferencave, pér rrjedhojé t€ dhénat pér treguesit sasioré dhe ato
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t& vlerés, t& llogarive t& “Aktiveve afat gjata materiale” dhe
Hlogarive (& “Inventarit Qarkullues™, t& mos jen& t& plota, t& sakta e
t& besueshme. Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve ndaj
risqeve t€ identifikuara, eliminon mundésingé e ndodhjes s&
gabimeve e ngjarjeve t& padéshiruara pér Njésiné Publike.
Hartimi, pérgatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave [inanciare
Rekomandimi vjctore nga UGJ, t& béhel Lazvat né uegullat dhe parimet e
kontabilitetit t& sektorit publik, t& miratuara nga Ministria e
Financave, duke siguruar kontabilizimin e ploté, (& sakté dhe né
koht t& t& gjitha transaksioneve, me g&llim qé t& japin njé pamje t&
strukturuar t& pozicionit financiar dhe transaksioneve, si dhe
informacion t& besueshém pér vendimmarrje pér veté njésiné.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimit, vlerésojmé se sistemet e kontrollit lidhur me pasqyrimin e aktiveve né
kontabilitet, si dhe né bilancet e viteve 2020 e 2021, me vlerén e tyre kontabel, pa u krahasuar mé
paré me gjendjen fizike & inventarizimit, pa saktésuar vértetésing e kétyre llogarive, nuk ka
funksionuar né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore fuqi.

Nga auditimi i ushtruar gjaté analizimit t& [logarive t& pasqyrave financiare vietore pér vitin 2021,
rezultoi se n& aktivé t& bilancit tek klasa ‘21° “4ktive afatgiata materiale”, llogaria *218° “Inventar
ekonomik”, nuk pasqyron gjendjen reale t& inventarit ekonomik t& institucioni, u konstatua se né
formatin nr.7/a, “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (koste historike)”, kolona 5 “Lévizje
brenda sistemit”, vlera e llogarisé ‘218" “Inventar ekonomik”, éshté pakésuar né shumén 3 535
647 leké, né ményré mekanike pér efekt t& rakordimit t& shumave. Konkretisht nga analizimi i &
dhénave rezulton se gjendja né fillim t& vitit ushtrimor e kasaj llogarie ishte 83 625 711 leké, béré
blerje gjaté vitit ushtrimor né shumén 8 416 308 leké, si dhe ishin béré shtesa pa pagesé nga jashte
sistemit né shumén 4 670 423 lekd, gjendja né fund (& vitlt duliet (& Ishte 96 712 302 leke dhe jo
93 176 855 leké, me diferencé n& vlerén - 3 535 647 leké, q& éshté pasqyruar né bilanc. Kryerja
dhe kontabilizimi i veprimeve kontab&l pér pakésimin e aktiveve béhet vetém né rastet e
pércaktuara nga aktet ligjore né fuqi, si nxjertje jasht p&rdorimit, transferta institucioneve té tjera
et].

Sa mé sipér, veprime € tilla jang t& pa justifikuara nga ana ligjore kontabile, pasi pasqyrat
financiare nuk paraqesin me vértetési, t& dhénat e treguesve sasior dhe atyre t& vlerés, transaksionet
dhe ngjarjet nuk jang trajtuar né pérputhje me metodat kontabgl, t& cilat sigurojné plotésing,
paanésing, kujdesin dhe paraqitjen me vértetési t& pasqyrave financiare. Té dhénat kontabél t&
regjistruara né ¢do lloj forme, t& krijuara, t& marra apo t& mbajtura nga njésité publike, duhet t&
pérshkruajé me vértetési veprimin ose ngjarjen, q& ka pér objekt, t& pérmbajé t& dhéna pér shkakun
e veprimit, datén dhe vendin e kryetjes, objektin, treguesit sasioré e ato t& vlerés, personat q& kané
urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin, e t& tjera té dhéna.

Titudli i gjetjes: Drejtoria e Financés e UGJ, n& pasqyrat finaciare t& vitit ushtrimor 2021, ka
pakésuar llogaring 218 “Inventar ekonomik™ né vlerén - 3 535 647 leké, né ményré mekanike
pér efekt t& rakordimit t& shumave, veprime kéto jo né pérputhje me kérkesat e Udh&zimit nr.30,
daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, dhe
Udhgzimi nr.8, daté 09.03.2018, “Pé&r procedurat e pérgatitjes, paraqities dhe raportimit t&
pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”.
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Subjekti i Audituar

Universiteti i Gjirokastrés.

Njésité/subjektet e
inferesuara pér
gjetjet

Administratori i UGI.
Rektori 1 UG,

Pérmbledhje e
bazés ligjore

Ligii nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar;

Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011, “Pé&r menaxhimin ¢ aktiveve n&
nj&sité e sektorit publik”, i ndryshuar;

Udh&zimi nr.8, datg¢ 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore n& njésité e
geverisjes s€ pérgjithshme”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Drejtoria e Financés ¢ UGJ, né pasqyrat finaciare t& vitit
ushirimor 2021, ka pakésuar llogaring ‘218 “Inventar ekonomik” né
vlerén - 3 535 647 leks, né ményré mekanike pér efekt t& rakordimit &
shumave.

Kriteri: Veprime kéto jo né pérputhje me pércaktimet né me Ligjin
nr. 10296, datg 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™,
i ndryshuar, Udh&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e
aktiveve ng njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, Udhé&zimin nr.8, datg
09.03.2018 “Pé&r procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes s& pérgjithshme”,
kreut 3.1 “Procedurat e pérgatitjes s&€ pasqyrave financiare vjetore né
njEsité e qeverisjes s& pérgjithshme”, ku citohet: “Cdo njési e geverisjes
sé pérgjithshme kryen verifikimin fizik té aktiveve dhe elementéve é
ljeré, konform kritereve té pércaktuara né aktet ligiore e nénligjore, si
dhe saktéson vértetésiné e llogarive té t¢ drejtave e té detyrimeve ndaj
1é tretéve. Mbi kété bazé, né kontabilitet, béhen veprimer pér sistemimin
e diferencave té giendjes fizike me giendjen kontabile pér llogari té vitit
kontabel gé mbyliet”,

Ndikimi/Efekti: Nuk mund t& shprehemi pér pasoja me efekt financiar.
Shkaku: Mos vlergsim dhe zbatim i procedurave ligjore qé lidhen me
situatén.

Vierésimi i nivelit
té riskut (i lartég, i
mesém, i ulét)

I larté

Konkluzioni

NE mbylljen e pasqyrave finaciare t& vitit ushtrimor 2021, ishtc
pakésuar llogaria ‘218’ “Inventar ekonomik” né vlerén - 3 535 647 leks,
né ményré mekanike pér efekt t& rakordimit t& shumave, jo né& pérputhje
me kérkesat e Udh#&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar, dhe Udh&zimin nr.8,
dat€ 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit
t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”.
Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve ndaj risqeve té
identifikuara, eliminon mundésing e ndodhjes s& gabimeve e ngjarjeve
t& padéshirvara pé&r Njésing Publike.

Raport Pérfundimtar Auditimi, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér.




Drejtoria e Financés t& marrg t& gjitha masat pér rregullimin e shumés
Rekomandimi 3 535 647 lekg, e paraqitur si pakésim né llogaring 218’ “Inventar
ekonomik”, n& ményré mekanike pér efekt t& rakordimit t& shumave, si
dhe t€ bgjé sistemimet e duhura n& kontabilitet, duke reflektuar
korrigjimet né pasqyrat financiare té vitit 2021.

Afati pér zbatimin
e rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Amortizimi gsht& llogaritur sipas normave t§ pércaktuara dhe dokumentacionit pérkatés pér ¢do
grup t€ vecanté, konform normave t& amortizimit t& parashikuara né nenin 22 “Admortizimi”, t&
Ligjit nr.8438, datg 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat’, i ndryshuar dhe kontabilizimi i
&shté kryer n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqgi. Detyrimet kreditore paragiten né
pasiv t€ bilancit, t& cilat jané pér mardhé&nie koherente dhe pérbéhen nga pagat, sigurimet
shoqgrore, taksat, € shpenzime t& tjera, q& pérb&jne t& detyrimet q& UGJ ka ndaj shtetit, punonjésve
etj., pér muajin Dhjetor, t& cilat jan& shlyer né fillim vitit pasardhés.

Nga auditimi u konstatua se: Urdhér shpenzimeve nuk u bashkélidheshin t& gjitha dokumentet
vertetues/justifikues si p.sh n& urdhér shpenzimet nr.589, daté 27,12.2018, me vieré 1 265 722
leke, pér pagesa ‘Shpenzime specifike (Projekti)’ dhe ‘Honorare’, nr.590, daté 27.12.2018, me
vlerg 596 046 leké, pér pagesa ‘Shpenzime specifike (Projekti)’ dhe *Honorare’ nr.588, daté
27.12.2018, me vleré 90 000 lekg, pér pagesa ‘Kancelari (Projekti)’, nr.79, daté 20.03.2029, me
vlerg 95 000 leke, pér pagesa ‘Materiale speciale (Projekti)’. Theksojme se ky konstatim &shté pér
t& gjitha urdhér shpenzimet e pagesave pér ‘Shpenzime specifike’ dhe *Honorare’, t& periudhés
objekt auditimi, veprime jo né pérputhje me Ligjin nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Udhézimin nr.8, dat&é 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s&
pérgjithshme”, kreu II, pika 2.2 “Dokumentet kontabél q& p&rdoren né sektorin publik”, Udhgzimi
nr.30 dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, pika
35 “Regjistrimi i veprimeve ckonomike né librat e kontabilitetit bazohet né dokumenta origjinale
q€ pérdoren pér kété qéilim”.

Titulli © gjetjes: Urdhér shpenzitmeve & pagesave pdr ‘Shpenzime specifike (Projekte)’ dhe
*Honorare’, nuk u bashkélidheshin t& gjitha dokumentet vertetues/justifikues si: Marrgveshjet e
lidhura, Kontratat, Urdhéri i titullarit, dokumenti final i pun&s, situacioni i shpenzimeve etj.

iGjetjes 11~

Subjekdi i Universiteti i Gjilukésll'és; |

audituar
Njésite/ Administratori i UGJ.
subjektet e Rektori 1 UGJ.
interesuara nga

| gjetja

Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
Pérmbledhja e ndryshuar;

bazés ligjore Udhézimi nr.8, dat& 09.03.2018 “P&r procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe
raportimit t& pasqyrave financiare vjetore n& njésité e geverisjes sé
pérgjithshme”.
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Udh&zimi nr.30 daté 27.12.2011 “P& menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga auditimi u konstatua se Urdh&r shpenzimeve nuk u
bashkélidheshin t& gjitha dokumentet vertetues/justilikues si p.sh né urdher
shpenzimet nr.589, daté 27 12.2018, me vleré 1 265 722 lekg, pér pagesa
‘Shpenzime specifike (Projekti)’ dhe ‘Honorare’, nr.590, daté 27.12.2018, me
vleré 596 046 leké, pér pagesa ‘Shpenzime specifike (Projekti)’, *Hovorare’
nr.388, dat€é 27.12.2018, me vieré 90 000 leké, pér pagesa ‘Kancelari
(Projekti)’, nr.79, daté 20.03.2029, me vlers 95 000 leké, pér pagesa ‘Muteriale
speciale (Projekti)’. Theksojme se ky konstatim &shté pér t& gjitha urdhér
shpenzimet e pagesave pér ‘Shpenzime specifike’ dhe *Honorare’;

Kriteri: Kjo situatg nuk &shté& né pérputhje me kérkesat e Ligjin nr.10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar,
Udhézimin nr.8, datg 09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme”, kreu I1, pika 2.2 “Dokumentet kontabél & pérdoren né sektorin
publik”, Udh&zimi nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, pika 35 “Regjistrimi i veprimeve
ekonomike ng librat ¢ kontabilitetit bazohet né dokumenta origjinale q&
pérdoren pér kété qétlim”™,

Efekti: Mos zbatim i procedurave ligjore lidhur me dokumentet kontabégl q&
pérdoren né& sektorin publik.

Shkaku: Mos pérmbushja e detyrimeve ligjore lidhur me dokumentimin
kontabel t& t€ dhénave.

Vlerésimi i nivelit
té riskut (i larté, i
mesém, i ulét)

Bazuar n€ opinionin e mésipérm, nivelin e riskut p&r két& rast e vler&sojmé:
TE larté.

Konkluzioni

Mungesa e dokumenteve vertetues/justifikues bashkélidhur urdhér
shpenzimeve bén g8 infotmaciond & jetd i pa plotd, i pa besueshim ctj., dlie
bie ndesh me parimet e mbajtjes s& kontabilitetit dhe pér rrjedhojé veprimet
e kryera nuk jané né& p&rputhje me aktet ligjore pérkatése né fuqi, si dhe
krijojné rrisk lidhur me regjistrimin e veprimeve ekonomike né
kontabilitetin e nj&sisé publike.

Rekomandimi

Struktura pérgjegjése pér mbajtjen e kontabilitetit n& UGJ né té gjitha rastet
e pagesave ti bashkélidh& Urdhér Shpenzimeve dokumentatcionin
vertetues/justifikues, i cili duhet t& pérshkruajé me vértetési veprimin ose
ngjarjen q& ka pér objekt, t& p&rmbajé t& dhéna pér shkakun e veprimit,
datén dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasioré e ato t& vlergs,
personat gé kang& urdh&ruar dhe ekzekutuar veprimin, e té tjera té dhéna t&
nevojshme q& i japin dokumentit forcén e njé prove ligjore ose
administrative, referuar pércaktimeve né aktet ligjore né& fugi.

zbatimin
rekomandimit

Afati i fundit pér

[

Statusi
rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa m& sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendshém né kétg fushé
kang vepruar, jo ng pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
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8. Auditim | sistemit pér menaxhimin e aktiveve, hartimi i gjurméve specifike 1¢ auditit, té
nevojshme pér menuxhimin e aktiveve, menaxhimi i aktiveve Sipus pergregrésive, marrja né
dorézim e aktiveve, inventarizimi fizik i aktiveve, vierésimi dhe nxjerrfa nga pérdorimi i
chtiveve,

Nga auditimi i ushtruar rezultoi se¢ UGJ, nuk kishte hartuar gjurmét specifike 1& auditimit (&
nevojshme pér menaxhimin e aktiveve q& disponon, si dhe gjurmét standarde t& auditimit, veprime
kéto jo n& p&rputhje me pércaktimet né paragrafst 121-122, t& Udh&zimit nr.30, daté 27.12.201 1,
“Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, ku pércakiohet se:
P21 "Ngurkohen é gjitha njésité publike me zbatimin e udhézimi dhe hartimin e giurméve
specifike té auditit té nevojshme pér menaxhimin e aktiveve gé disponojné.” dhe P/122 “Gjurmét
standarde té auditimit:

~ Gjurmét pér menaxhimin e aktiveve sipas pérgjegjésive;

-Gjurmét pér inventarizimin fizik té aktiveve;

-Gjurmét pér marrien né dorézim té aktiveve;

- Gjurmét pér vierasimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve ",

Titulli i gjetjes: Nj&sia publike, nuk kishte hartuar gjurmét specifike t& auditimit t& nevojshme pér
menaxhimin e aktiveve qé disponon, si dhe gjurmét standarde t& auditimit, n& mos p&rputhje me
pércakiimet né paragrafét 121-122, & Udhézimit nr.30, datg 27.12.2011, “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar,

Gijetja nr. 12
Subjekti i Audituar | Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).
Njésité/subjektet e | UGI;
interesuara pér | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
gjetjet

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje ¢ bazés | Kontrollin”, i ndryshuar;

ligjore Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar;

Situata: Njésia publike, nuk kishte hartuar gjurmét specifike t&
Pérshkrimi i gjetjes | auditimit t& nevojshme pér menaxhimin e aktiveve g& disponon, si
dhe gjurmé&t standarde t& auditimit.

Kriteri: Veprime kéto jo n& pérputhje me pércaktimet né paragrafst
121 dhe 122, t& Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin
¢ aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, ku pércaktohet
se:

P/121."Ngarkohen té gjitha njésité publike me zbatimin e udhézimi
dhe hartimin e gjurméve specifike té auditit (& nevojshme pér
menaxhimin e aktiveve qé disponojné.”

Pr122. “Gjurmét standarde té auditimit:

- Gjurmét pér menaxhimin e aktiveve sipas pérgjegjésive;

-Gjurmét pér inventarizimin fizik té aktiveve,

-Gjurmét pér marrjen né dorézim 1é aktiveve;

- Gjurmét pér vierésimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi 16 aktiveve .
Ndikimi/Efekti: Nuk u konstatuan pasoja me efekt financiar;

Shkaku: Mos njohja e kuadrit rregullator q& lidhet me situatén,
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Vlerésimi i nivelit té
riskut (i larté, 1i|Ilarté
mesém, i ulét)

Kjo situaté ka ardhur pér shkak t& mos njohjes s& kuadrit rregullator
Konkluzioni q€ lidhet me hartimin e gjurméve specifike t8 auditimit t& nevojshme
pér menaxhimin e aktiveve g8 disponon, si dhe gjurmét standarde t &
auditimit. Nuk ka sjell efekt financiar, por marrja e masave dhe
vendosja ¢ kontrolleve ndaj risqeve t& identifikuara, eliminon
mund&sing e ndodhjes s& gabimeve e ngjarjeve t& padéshiruara pér
Njésing Publike.

Njésia publike, t& hartojé gjurmét specifike t& auditit t& nevojshme pér
Rekomandimi menaxhimin e aktiveve q& disponon, si dhe gjurmét standarde t&
auditit, referuar pércaktimeve né paragrafét 121-122, t& Udh&zimit
ni.30, dat€ 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

Sa mé& sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendsh&m né kété rast kané vepruar jo né
pérputhje me aktet ligjore n& fuqi.

Menaxhimi i aktiveve sipas pérgjegjésive;

Nga verifikimi i dokumentacionit lidhur me menaxhimin e aktiveve rezultoi se UGJ, kishte aktive
giendje n& magazine, t& véna né pérdorim dhe t& dh&na me gira.

P& menaxhimin e aktiveve, drejtuesit ¢ UGJ, i jané referuar rregullave t& parcaktuara ng
Udhézimin nr.30, datg€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar.

Marrja né dorézim e aktiveve:

Pér aktivet e blera rezultoi se &sht& ngritur komision pér marrjen né dorézim té€ aktiveve té
furnizuara pér ¢cdo rast. Komisioni i marrjes né dorézim t& aktiveve ka kryer verifikimin lidhur me
specifikimet teknike t€ caktuara n& procedurén e blerjes, sasing, cilésing etj., si dhe ka mbajtur
proces verbalin e marrjes né dorézim.

Inventarizimi fizik i aktiveve:

Pér vitet objekt auditimi inventarizimi &shté béré né pé&rmbushje t& p&rcaktimeve t& pikés 74, t&
Udhézimit nr.30, daté¢ 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar, ku citohet: “Cdo njési publike duhet té kontrollojé té paktén njé here né vit ekzistencén
dhe vierésimin e aktiveve afatgjata material dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra, 1é detyrimeve
dhe 1€ drejtave, népérmjet inventarizimit té kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés”.
Pér kryerjen e inventarizimit pér vitet pérkatése ishin nxjerré urdhrat pér t& ngritur komisionet e
inventarizimit t& aktiveve né pérputhje me kérkesat e pikés 81, t& Udhézimit nr.30, dat& 27.12.2011
“Pé&r menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, ndryshuar, ku citohet: “Inventarizimi
kryhet nga wnjé komision i posacém gé krijohet me urdhér fé titullarit té njésisé publike ose
népunésit autorizues 1€ ¢do niveli té njésisé publike. Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga
népunési zbatues né bazé té 1¢é dhénave té regjistrave kontabél 1é aktiveve té njésisé”.

Gjithashtu lidhur me menaxhimin e aktiveve t€ njésisé, rezultuan mangési, si mé poshtg vijon:
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a.Nuk &shté hartuar regjistri kontabé! pér aktivet q& zotéron apo ka n& administrim UGJ, refervar
pércaktimeve t& Kreut ITI “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i [évizjes s& tyre”, paragrafet
26-72, 1€ Udhézimit & Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e
aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Titulli 7 gjetjes: Nuk &shtg hartuar regjistri kontab&l pér (& gjithe aktivel q& zotéron apo ka né
administrim Universiteti, i cili duhet t& p&rfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet afatshkurtra
materiale dhe monetare si dhe té specifikojé aktivet q& gjenden né& pronési t& njésisé dhe ato q&
gienden nén administrimin e e njésisé né formén e pjesémarrjeve né kapital.

Té hartohet regjistri kontab&l pér t& gjitha aktivet q& zotéron apo ka n& administrim UGJ, si dhe t&
pérditésohen né€ vazhdimési t& dhénat, me q&llim mirémenaxhimin e aktiveve, referuar
pércaktimeve t& Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i 1&vizjes s& tyre”, paragrafet 26-
72, t& Udh&zimit t& Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “P&r menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar.

Nr. i Gjetjes 13
Subjekti i Audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).
UGl;
Njésité/subjektet e | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
interesuara pér gietjet

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje e bazés | Kontrollin”, i ndryshuar;

ligjore Udhézimi nr.30 daté 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar;

Situata: Nuk &shtg hartuar regjistri kontab&l pér t& gjitha aktivet q&
Pérshkrimi i gjetjes zotéron apo ka né administrim UGJ, referuar pércaktimeve t& Kreut
[II “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes sé tyre”,
paragrafet 26-72, t& Udhézimit t& Ministrisé sé Financave nr.30,
dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar;

Kriteri: Veprime ké&to jo né pérputhje me paragrafet 26-72, t&
Udhé&zimit nr.30, daté 27.12.2011, "Pér menaxhimin ¢ aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Nuk ka patur ndikim financiar;

Shkaku: Mos njohja e kuadrit rregullator q& lidhet me situatén.

Vlerésimi i nivelit t&
riskut (i larté, i mesém, | I lartg
i ulét)

Kjo situaté ka ardhur pér shkak t& mos njohjes s& kuadrit rregullator
Konkluzioni qé lidhet me procesin e e menaxhimit t& aktiveve. Nuk ka ndikim
financiarg, por marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve ndaj
risqeve t€ identifikuara, eliminon mundésingé e ndodhjes s&
gabimeve e ngjarjeve t€ padéshiruara p&r Njésing Publike.

T& hartohet regjistri kontabél pér t& gjitha aktivet q& zotéron apo ka
Rekomandimi né& administrim UGJ, si dhe t& pérditéschen né vazhdimési té dhé&nat,
me q€llim mirémenaxhimin e aktiveve, referuar pércaktimeve té
Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i 18vizjes s& tyre”,
paragrafet 26-72, t€ Udhézimit t€ Ministris€ s€ Financave nr.30,
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dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité e sektorit
publik”, i ndryshuar.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i
rekomandimit

b.Pér aktivet gé ng pérfundim t& procesit (& inventarizimit kané rezultuar pér vler8simin, nuk
ishte hartuar relacioni, i cili duhet t& p&rmbajé progedurén e ndjekur pér vlerésimin e aktiveve
pér nxjerrje nga pérdorimi, arsyet, efektin ekonomik t& masave pér riaftésimin e tyre dhe
propozimin pérkatés, referuar pércaktimeve paragrafit 106, t& Udhézimit t& Ministrisé sé
Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pé&r menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar,

Titulli | gjetjes. Nuk &shité hartuar relacioni p&r vlerfsimin e aktiveve, referuar kBrkesave (8
pércaktuara né paragrafin 106, t&€ Udhézimit t& Ministrisé sé& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér
menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Nr.i Gjetjes 14
Subjekti i Audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).
UGl
Njésité/subjektet e : Ministria e Arsimit dhe Sportit.
interesuara pér gjetjet

Ligji nr.10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje e bazés | Kontrollin®, i ndryshuar,

ligjore Udh&zimi nr.30 dat& 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve ng njésité
e sektorit publik”, i ndryshuar;

Situata: Nuk &shté hartuar relacioni pér vlerésimin e aktiveve, referuar
Pérshkrimi i gjetjes kérkesave té pércaktuara n& paragrafin 106, t&¢ Udh&zimit t& Ministrisé
sé Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pé& menaxhimin e aktiveve n&
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar;

Kriteri: Veprime kéto jo né pérputhje me paragrafin 106, t& Udh&zimit
nr.30, datg 27.12.2011, "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik™, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Nuk ka patur ndikim financiar;

Shkaku: Mos zbatim i procedurave q& lidhen me vlerésimin e aktiveve
t& njésisé.

Vlerésimi i nivelit té
riskut (i larté, i mesém, | I larté
i ulét)

Kjo situaté ka ardhur pér shkak t& mos njohjes s& kuadrit rregullator qé
Konkluzioni lidhet me procesin e menaxhimit t& aktiveve. Nuk ka ndikim financiarg,
por marrja ¢ masave dhe vendosja e kontrolleve ndaj risqeve té
identifikuara, eliminon mundésing e ndodhjes s¢ gabimeve e ngjarjeve
t& padéshiruara pér Njésing Publike.

N& pérfundim té procesit t&€ vlerésimit t€ aktiveve, t& hartohet relacioni,
Rekomandimi i cili t& pérmbajé progedurén e ndjekur pér vlerésimin e aktiveve pér
nxjerrje nga pérdorimi, arsyet, efektin ekonomik t€ masave pér
riaftésimin e tyre dhe propozimin pérkatgs, referuar pércaktimeve t&
paragrafit 106, t& Udh&zimit t&8 Ministrisé sé Financave nr.30,
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dt.27.12.2011, “Pé menaxhimin ¢ akliveve nd njsit® ¢ scktoril
publik™, i ndryshuar.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

c¢.Nuk ishin béré rakordimet ¢ konsumit t& karburantit pér kaldajén, bazuar né orél e punés,
normativén e konsurnil, si dhe pér automjetet q& pérdoren nga UG, ku té pasqyrohej gjendja
e karburantit n€ fillim t& muajt, sasia e furnizuar dhe gjendja né fund t& muajit.

Titulli i gjetjes: Mos bérja e rakordimeve mujore, pér konsumin e karburantit nga automjetet &
pérdoren nga UGJ, ku t& pasqyrohej gjendja e karburantit n& fillim t& muajt, sasia e furnizuar,
konsumi mujor referuar normativés s& konsumit, si dhe gjendja n& fund t& muajit.

Nr. i Gjetjes 15

Subjekti i Audituar Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ).
UGl
Njésité/subjektet e { Ministria e Arsimit dhe Sportit.

interesuara pér gjetjet

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje e bazés | Kontrollin®, i ndryshuar;

ligjore | Udh&zimi nr.30 datg 27.12.2011%Pér menaxhimin e aktiveve ng
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar;

Situata: Nuk ishin bé&ré rakordimet mujore, pér konsumin e
Pérshkrimi i gjetjes karburantit nga automjetet q& pérdoren nga UGJ, ku t& pasqyrohej
gjiendja e karburantit ng fillim t& muajt, sasia e furnizuar, konsumi
mujor referuar normativés s& konsumit, si dhe gjendja né fund té&
muajit.

Kriteri: Nuk &sht& né pérputhje me kérkesat Ligjit nr.10296, datg
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar
dhe me pércaktimet e paragrafit 34 e 36, t&¢ Udh&zimit nr.30, daté
27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né nj&sit€ e sektorit publik™,
i ndryshuar.

Ndikimi/Xfekti: Nuk kemi konstatuar, q& t& keté patur ndikim
financiar;

Shkaku: Mos njohja e kuadrit rregullator q& lidhet me situatén.

Vlerésimi i nivelit t&
riskut (i larté, i mesém, i | | mesé&m
ulét)
Konkluzioni Kjo situaté ka ardhur pér shkak t& mos njohjes s& kuadrit rregullator
qé lidhet me menaxhimin ¢ aktiveve n& njésit€ e sektorit publik. Kjo
ka ndikuar n& mos funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém,
pérsa 1 pérket zbatimit t& rregullave pé&r administrimin e aktiveve, por
marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve ndaj risqeve t&
identifikuara, eliminon mundésisé e ndodhjes s& gabimeve ¢ ngjarjeve
{8 padéshiruara pér Njésing Publike.

Pér ¢do muaj t& behen rakordimet mbi konsumin e karburantit, pér
Rekomandimi automjetet ¢ UG, ku t& pasqyrohet gjiendja e karburantit ng fillim,
sasia e furnizuar, konsumi mujor, si dhe gjendja né fund t€ muajit me
géllim mirg administrimin ¢ karburantit.
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Afati  pér zbatimin ¢
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé& sipér, auditi shprehet sc sistemet ¢ kontrollit t& brendshém né kété rast
kang vepruar jo né p&rputhje t& ploté me aktet ligjore né fugqi.

9. Auditim i sistemit mbi pérdorimin e fondeve pér bursat, zbatimi i kritereve ligiore pér dhénien

e bursuve studentore, ngritja dhe funksionimi i komisioneve pér shqyrtimin e dokumentacionit

pér dhénien e bursave, hartimi i listave té studentéve pérfitues té bursave dhe kryerja e

pagesave. .
Nga auditimi i ushtruar lidhur me funksionimin e sistemit mbi pérdorimin e fondeve pér bursat
rezultoi se pér periudhén e viteve objekt auditimi, Administratori i Universitetit me shkresat
pérkatése, i ka kérkuar Bordit t& Administrimit, p&rcaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave
nga fondi | mbéshtetjes studentore pér studentét ¢ shkélgyer, studentét qé studiojné nd programe
studimi né fusha prioritare dhe studentét né nevojé. Bordi i Administrimit me vendime ka
pércaktuar kriteret e pérfitimit t& bursave, né vijim t& t& cilave Administratori ka ngritur komisionet
e shgyrtimit dhe vlerésimit t& dokumentacionit té bursave t& paraqitura nga studentét pretendues.
Bazuar n&¢ VKM nr.903, daté 21.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitim e bursave nga
nga fondi | mbéshtetjes studentore, pér studentét e shkélgyer, studentét q€ studiojn& n& programe
studimi n& fusha prioritare dhe student né nevoje”, t& ndryshuar, si dhe VKM nr.697, daté
21.11.2018 “Pér grumbullimin, shqyrtimin dhe vlerésimin e dokumenteve & do t&€ paraqesin
studentét pretendues pér bursé qé studionin né vit t& dyté dhe né vit t& tret&, prané Universitetit”,
komisionet sipas viteve kan& béré klasifikimin e studentéve q& pérfitojng bursé apo gjysém bursé.
Bordi i Administrimit ka bérg miratimin e trajtimit t& studentgve pér ¢do vit.
Pér vitin akademik 2018-2019, rezulton t& jen& trajtuar dukumentet pér 135 studentg, ku jané
pérfituar gjith&sej 116.5 bursa, nga t& cilat 97 bursa t& plota dhe 19.5 gjysé€m bursa.
Pér vitin akademik 2019-2020 N& zbatim t& VKM 39/2019 “Pér disa ndryshime né& Vendimin
nr.903, daté 21.12.2016, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitim e
bursave nga fondi | mbéshtetjes studentore, pér studentét e shkélqyer, studentét q& studiojné né né
programe studimi n& fusha prioritare dhe student né nevoje”, Rektori ka nxjerrg urdhérin me
nr.[377 prot., dat& 24.10.2019 “Pér fillimin e procedurés s& mbledhjes s& dokumentacionit pé&r
studentét q& aplikojné pér bursé ...., ku urdhérohet q& t& béhet publike né Website ¢ UGJ-sé, thirrja
pér aplikim. N& njoftimin e shpallur shpjegohet e gjithé procedura qé& studentet ¢ interesuar duhet
t€ ndjekin dhe rezulton t€ jené trajtuar dukumentet p&r 158 studentg, t& cilét kang pérfituar t&€ gjithé
bursa t€ plota.
Pér vitin akademilk 2020-2021, rezulton t€ jeng trajtuar dukumentet pér 157 studentg, t& cilét kang
pérfituar t& gjith& bursa té€ plota.
Pér vitin akademik 2021-2022, rezulton t& jeng trajtuar dukumentet pér 141 studenté, t& cilét kané
pérfituar t&€ gjith€ bursa t& plota.
Pér pérfitimin e bursave né dosje u gjet njé praktiké e rregullt dokumentare si nga Administratori
dhe Bordi i Administrimit. Pér ¢do vit, nj& kopje e listés emérore t€ studentéve sipas masés sé&
pérfitimit t& bursés e nénshkruar nga Bordi i Administrimit géndron n& dosjen e bursave, kurse njé
kopje i ka kaluar Zyrés s& Financés pér kryerjen e veprimeve, me qéllim likuidimin e studentéve.
N8 asnjé rast nuk &shté kryer pagesé pér studentst pa u dhéné konfirmimi nga Dekani i Fakultetit
pér frekuentimin e procesit mésimor.

Sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendsh&ém né kété fushé kan& vepruar né
pérputhje me aktet ligjore né fugi.
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IV. Aneksil

Pérmbledhése e Rekomandimeve

Nr.

Rekomandimet

Niveli i
riskut

Strukturat pérkatése t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, té&
bashképunojné pér realizimin e procedurave dhe plotésimin e strukturss
organike, n& perputhje me até t& miratuar, me qéllim pérmbushjen e
objektivave.

I mesém

TE béhen rregullisht vlerésimet vjetore t& punés pér punonjésit, lidhur me
detyrat q€ ata kryejng, referuar pércaktimeve né pikén 19, t& rregullores sé
brendshme nr.10921/9 Prot., datg 08.09.2020.

I mesém

Njésia e burimeve njerézore n& UGJ, t& bé&jé plotésimin, sistemimin dhe
administrimin e dosjeve t& personelit p& ¢do & pungsuar, referuar
pcrcaktimeve né VKM-né nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e
hollésishme pér p&rmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t&
personelit e t& regjistrit gendror t& personelit”.

[ mesém

T€ merren menj&heré masa pér hartimin dhe miratimin e rregullorés pér
administrimin, financat dhe kontabilitetin, referuar pércaktimeve né aktet
ligjore né fuqi.

I mesém

UG, pér deklarimet e punonjésve né sistemin tatimor t& marré masa pér
respektimin e afateve ligjore dhe vendosjen e kontrolieve t& nevojshme,
referuar pércaktimeve ligjore né fuqi.

I mesém

UGJ t€ analizojé rastin, t& nxjerri pérgjegjésing, t& béjé pérllogaritjet pér
tatimin mbi t& ardhurat, pér periudhén e audituar, pér ¢do rast e punonjés, si
dhe pér diferencat e konstatuara t& pa mbajtura t& nxirren urdhér
¢’démtimet, t& kontabilizohen veprimet dhe t& béhen ndalesat pérkatése dhe
t¢ xhirohen né buxhetin e shtetit.

I mesém

Strukturat p&rgjegjése pér hartimin e projektbuxhetit, n& vijim urdhérit &
titullarit t& institucionit “Pér ngritjen e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit”,
me qéllim menaxhimin efektiv t& programeve buxhetore, t& marrin masat
pér hartimin e dokumentit t& projektbuxhetit pér periudhat e ardhshme ng
pErputhje me kérkesat e kuadrit ligjor, me qéllim pércjelljen pér né MAS té
njé informacioni sa mé t& ploté dhe té saktg, duke pérfshiré deklaratén e
politikés s€ programit, produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

1 lartg

Né ¢do rast qé& prokurohen fonde nga njésia publike, pérpara nxjerrjes s&
urdhrit t& prokurimit, t& argumentohet dhe t& dokumentohet pérllogaritja e
vier&s sé kontratés, bazuar né specifikimet teknike t& objektit & prokurohet,
si dhe né€ ¢do rast t& prokurimit me vlerg t& vogél, komisioni i prokurimit
pasi ti keté siguruar apo hartuar specifikimet teknike/termat e referencés té
pérllogarité fondin pér sasiné e mallrave, shé&rbimeve, punéve q& do t&
prokurojé (nése kjo detyré nuk i éshté ngarkuar paraprakisht njé strukfure
té posagme), refervar pércaktimeve ligjore né fugi.

[ mesém

Hartimi, pérgatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare vjetore
nga UG]J, t&€ béhet bazuar né rregullat dhe parimet e kontabilitetit t& sektorit
publik, t& miratuara nga Ministria e Financave, duke siguruar kontabilizimin
e ploté, t& saki€ dhe né koh& t& t& gjitha transaksioneve, me géllim qé t&

I larté
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japin njé pamje té strukturuar té pozicionit financiar dhe transaksioneve, si
dhe informacion t& besueshém pér vendimmarrje pér veté njésing.

10

Drejtoria e Financés & marré (& gjitha masal pér rregullimin e shumés 3 535
647 leké, e paraqitur si pakésim né llogaring 218" “Inventar ekonomik”, né
ményré mekanike pér efekt té rakordimit té shumave, s1 dhe t&€ bgjé
sistemimet e duhura né kontabilitet, duke reflektuar korrigjimet né pasqyrat
[inanciare & vitit 2021,

[ larté

11

Struktura pérgjegjésc pér mbajtjen ¢ kontabilitetit né UGJ né té gjitha rastet
e pagesave ti bashkélidhé Urdhér Shpenzimeve dokumentatcionin
vertetues/justifikues, i cili duhet t& pérshkruajé me vértetési veprimin ose
ngjarjen qé ka pér objekt, té pérmbajé té dhéna pér shkakun e veprimit, datén
dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasioré e ato té& vlerés, personat qé
kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin, e té tjera t&€ dhéna t& nevojshme
qé i japin dokumentit forcén e njé prove ligjore ose administrative, referuar
pércaktimeve né aktet ligjore né fuqu.

[ larté

12

Njésia publike, t& hartojé gjurmét specifike té auditit t&€ nevojshme pér
menaxhimin e aktiveve gé disponon, si dhe gjurmét standarde t& auditit,
referuar pércaktimeve né paragrafét 121-122, t& Udhézimit nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar.

[ larté

13

Té hartohet regjistri kontabél pér té gjitha aktivet q& zotéron apo ka né
administrim UG, si dhe t& pérditésohen né vazhdimési t&€ dhénat, me q€llim
mirémenaxhimin e aktiveve, referuar pércaktimeve t& Kreut I1I “Regjistri i
aktiveve dhe dokumentimi i [&vizjes sé& tyre”, paragrafet 26-72, t&¢ Udhézimit
té¢ Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

1 larté

14

Ne& pérfundim t& procesit té vlerésimit té aktiveve, t& hartohet relacioni, i cili
t& pérmbajé progedurén e ndjekur pér vlerésimin e aktiveve pér nxjerrje nga
pérdorimi, arsyet, efektin ekonomik t& masave pér riaftésimin e tyre dhe
propozimin pérkatés, referuar pércaktimeve t& paragrafit 106, t&€ Udh&zimit
té& Ministrisé sé Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin ¢
aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

[ larté

16

Pér ¢do muaj té béhen rakordimet mbi konsumin e karburantit, pér
automjetet e UGJ, ku t& pasqyrohet gjendja e karburantit né fillim, sasia e
furnizuar, konsumi mujor, si dhe gjendja né fund t& muajit me qéllim miré
administrimin e karburantit.

I mesém

Bordi i Administrimit n& funksion t& kryerjes s& pérgjegjésive dhe realizimit
t& objektivave, t& marré masa pér té pérmirésuar rregulloren e brendshme t&
tij, lidhur me dokumentimin me shkrim (mbajtjen me portokoll) t&
diskutimeve té anétaréve, mbi bazén e té cilit t& hartohet e proces-verbali i
mbledhjeve.

[ ulgt

GRUPI I AUDITIMIT
Skénder Jaku {% “
=/<

[saNeza -~

Novruz Ahmeti

sz,

Qq Data 17.08.2022

LV~

Raport Pérfundimtar Auditimi, Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér.



Aneksi nr.2

Reagim nga subjekti i audituar

Subjekti | audiluar: Universileli “Egrem Cabe]” Gjirokaslér -
Angazhimi i auditimit: Nr.4116/1 prot., daté 24.06.2022
Data e raportimit- mé 17.08.2027

Pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit né subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet tuaja, pér t& na
ndibmuar té vierésojmé perfomancén toné personale dhe pér té identifikuar fushat ku pé&rmirésimi né
gasjen toné do ishte | dobishém pér ju dhe té tjeré.

Duke pérdorur shkallén e vierésimit si mé poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolonen e djathte ge
reflekton piképamjet tuaja n& punén toné, né secilén nga fushat e pérmendura.

Shkalla e vlerésimit

{1)—Shumeé t& kénaqur {2 )—Té ké&naqur (3 )—T& pakénaqur {4)—Shumé té pakénaqur

Nr. Komponentét e pérfomancés 123 4 Komente
{Sa té kénaqur jeni)
| Planifikimi | Auditimit
1 Ju jané dh&né& mundési té pérshtatshme pér té réné
dakord né fushe veprimin e auditimit para se té
fillonte?

2 Ju 8shté dhéné njoftimi | duhur pér kohén dhe
kohézgjatjen e auditimit?
i Kryerja e auditimit

3 Audituesit e brendshé&ém kané gené profesionalé dhe
té sjellshém gjaté kryerjes sé auditimit?

4 Audituesit e brendsh&m kishin njohur t& mjaftueshme
né fushén e veprimtarisé suaj?

5 A ju éshté& komunikuar né ményrén e duhur progresi |

angazhimit té auditimit, duke pérfshiré detajet e
céshtjeve kryesore qé u shgyrtuan?
n Raportimi | rezultateve té auditimit

6 Projekt raporti éshté marré Brenda njé kohe té
pranueshme té parashikuar?

7 Projekt raporti &shté prezantuar né ményré té garté
ne lidhje me formatin dhe gartésiné e gjuhés sé
pérdorur?

8 Pas pérgjigieve té menaxhimit p&r komentet, raporti

pérfundimtar ésht& marré Brenda njé kohe ité
pranueshme té& parashikuar?




9 Rekomandimet afruan zgjidhje praktike dhe -T
konstruktive pér géshljel e identifikuara?
10 Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e auditimit
a jané shpjeguar né ményré 1é kénagshme?

v Cilésisa e auditimit t& brendshém

11 Zbatimi | rekomandimeve do té kontribuojé né
pérmirésimin ¢ menaxhimit té risgeve, té& kontrollit
dhe proceseve té geverisjes?

12 Auditimi ju afroi informacionin qé do t,ju ndihmojé pér
té p&rmbushur pérgjegjésité e raportimit tuaj té
sigurimit té cilésisé?

13 A kontribuon auditimi i brendshém né pérmirésimin
dhe arritjen e objektivave strategjiké té organizatés
Tuaj?

vV Shérbime té tjera té ofruara nga auditimi i
brendshém

14 A jeni t& vetddijshém se njésia e auditimit t&
brendshé&m ofron shérbime késhillimi?

15 Nése ju keni pérdorur shérbimet e késhillimit té
ofruara nga auditimi | brendshém, a jeni t& kénaqur
me kontributin e dh&né?

Ps: N& gofté se jepet njé vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé shume hollési né seksionin “Komente” né
m&nyré qé ne t& mund t& marrim parasysh si mund té pérmiréschemi.

Drejtuesi i Institucionit




